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DZIENNIK BYDGOSKI
Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i Świąt.

Do ,,Dziennika" dołącza się co tydzień wSPORT POMORSKI" .

Redakcja otwarta od godziny 8 -1 2 przed południem i od 5 -6 po południu.
Redaktor naczelny przyjmuje od godziny 11-12 przed południem.

Rękopisów niezam ów ionycb'nie zwraca się.
Redakcja i Adm inistracja v Bydgoszczy, ulica Poz'nańska 30.

Filje: w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 2 - w Toruniu, ul. Mostowa 17
w Grudziądzu, ul. Groblowa 5.

Przedpłata wynosi w ekspedycji i agenturach 3.00 zł. miesięcznie,
9.00 zł. kw'artalnie; przez pocztę w dom 3.36 zł. miesięcznie, 10.08 zł. kwartalnie.

Pod opaską: w Polsce 7.00 zł., za granicę 9.50 zł. miesięcznie.
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie,

strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczanie pisma,
a abonenci niemają prawa do odszkodowania.

Telefony: Redakcja 326, Naczelny redaktor 316, Administracja 315, BuchaRerJa 1374. - Filje: Bydgoszcz 1299, ToruA 000, Grudziądz 294.

Numer 299 S BYDGOSZCZ, sobota dnia 29 grudnia 1928 r. Rok XXII.

Dziesięciolecie oswobodzenia Poznania
obchodzono bardzo uroczyście.

(Od specjalnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego").

Uroczystości jubileuszowe w Pozna
n iu rozpoczęły się 26 grudnia wieczorem.

Gmachy rządowe, m iejskie, a także
prywatne były rzęsiście iluminowane. O

godz 18 w zastępstwie dowódcy DOK
V III gen. Kędzierski przyjął raport. Po

odegraniu hy m nu narodowego uczczono

pamięć poległych bohaterów przez tzw

,,zew poległych'*.

Odbył się następnie capstrzyk wojskowy
na który m obecny był gen. Taczak, pe-
zydent m. Poznania Ratajski i i. C:p-
strzyk prowadził major Kowalski (io-
hater z pod Keyni i Chodzieży). Referat

historyczny przy DOK V II fe.pt. Fenry.b,
przy odgłosie fanfar, odegranych na

zmianę w czterech kierunkach, odczyał
nazwy pobojowisk,

gdzie wrzał zacięty bój i walki krware
o Wyzwolenie, między niemi wy m iaił
Szubin i Rynarzewo. Poległo, jak o-

tychczas ustalono, 780 bohaterów .

Właściwą uroczystość poprzedila
Msza św. w feolegjacie farnej

Z udziałem prymasa Hlo n d a, oraz przd-
s taw icieli władz. Po nabożeństwie kcd.
Hlond udz ielił błogosławieństwa.

O godz. 9,30 na placu Wolności odfcła

się ,,; ...

Msza połowa,

której wysłuchały zgromadzone na.ia-
cu oddziały 'wojskowe, Federacja bi-
skich Związków Obrońców Ojczyzy i
inne stowarzyszenia i formacje, pr;d-
stawiciele władz wojskowych i cyil-
nych oraz tłu m y publiczności. Z w.dz

wojskowych m. i byli obecni gen. Per
zanowski, Taczak, Górecki, Kędzieiki.
pozatem pp. Ratajski( komisarz mńta
Lwowa Nadolski, pułk . BaczyńsŁze
Lw owa itd. Następnie odsłonięto

tablice pamiątkowe

jedną na Bazarze ku czci Paderewtie-

go, drugą zaś u wylotu ulicy 27 grujia
naprzeciwko Esplanady i PrezydjurrPo-
licji, gdzie polegli śp. Franciszek R aj-
czak i Antoni Andrzejewski.

Następnie odbyła się
defilada,

a przedstawiciele organizacji powań-
ców udali się na cmentarz, aby ztyć
wieniec na grobie bohaterów.

Po tych oficjalnych uroczystoścch
odbyło się kilk a odrębnych. I tak nte-
renie Wystawy odbyło się

wręczenie złotej szabli płk. Langen

przez organizacje powstańców m. z-

nania. A ktu tego dokonał poseł Rzec
ki, wygłaszając krótkie przemówiie,
w którem podniósł zasługi płk. Lango
w powstaniu wielkopolskiem oraz *y-
bitną jego rolę w charakterze kom-
danta Straży Ludowej.

Na Piekarach

demonstrowała młodzież radykaa,
marynarze-powstańcy i rzeczywiścir-
ganizatorzy ruchu zbrojnego w Pozń
skiem, Z okna domu na Piekaracl,
gdzie się dziesięć lat temu mięła
główna kwatera P OW , przemawialia-
palnie kpt. Wierzejewski, gen. Bałao-

wicz, sławny partyzant białoruski -m.

Federacji Obrońców Ojczyzny, nor

Piniecki, zdobywca parku lotniczego v

Ławicy i Stanisław Nogaj. Również i

tutaj odsłonięto tablicę pamiątkową
Wieczorem odbyła się w auli uniwer

syteckiej
uroczysta akademja,

na której, niestety, nie było miejsca dla

delegatów Federacji, przybyłych z róż
nych stron Rzeczypospolitej.

Organizacja obchodu nie była taką,
jak być powinna. Zgromadzona na u li
cach

publiczność nie objawiała
wcale zapału.

Nie wznoszono takich okrzyków zapal
nych, jak np. dziesięć lat temu, kiedy
witano delegatów Sejmu dzielnicowego,
albo ostatnio w Warszawie. Mieszkań
cy Poznania widać nie m ają tego tempe
ramentu, co mieszkańcy stolicy.

Gości zamiejscowych z ramienia F e
deracji, która i tym razem spisała się
jak umiała najlepiej, przybyło przeszło
półtora tysiąca, nie należących do Fede
r a c ji (podlegających dr. Meissnerowi)
przybyło z prowincji niewielu. Oddziały
Związk u Powstańców i Wojaków z Po
morza zastąpione były najsłabiej. Oprócz
Bydgoszczy - Macierzy i Koronowa nie

zauważyliśmy innych pocztów sztanda
rowych Placówki poszczególne tłum a
czą się tem, że nie otrzymały w porę roz
kazów Zarząd związku pomorskiego
zastępował kpt. rezerwy W iśniews ki, za
rząd obwodu bydgoskiego por rezerwy
Grodzki. Raziła także nieobecność po
wstańców śląskich. Byli zato krakusi,
legjoniści i strzelcy z całej Polski, obroń-

cy Lwowa, więźniowie ideowi a nawet

ochotnicy z W arm ji i Mazur, których to
warzysze broni podejmowali owacyjnie i
serdecznie.

W defiladzie brało udział
kilkanaście tysięcy osób.

Na czoło pochodu wysuwali się — jak
zwykle — ci, którzy nie mają żadnych
zasług a wszędzie się pchają... Właś ci
w i konspiratorzy i bojownicy nieustra
szeni trzymali się skromnie na uboczu.
Szli oni grupami, tak jak poszczególne
objekty w walkach ulicznych 27 grudnia
1918 r. zdobywali. Podpadała historycz
na grupa bojowców różnych gatunków
broni najdziwaczniej umundurowanych
i uzbrojonych — w ancie ciężarowem z

kulom iotem na przedzie. Obraz, jakby
wycięty z jakiegoś dzielą o rewolucji
bolszewickiej. Na tych zuchów (wśród
nich, a jakże, marynarze) spoglądano z

respektem...
Iluminacja gmachów

w dniu 27 grudnia wypadła jeszcze pięk
niej jak wieczoru poprzedniego. Naj
wspanialej wyglądał gmach Banku Zw.

Spółek Zarobkowych przy placu Wolno
ści i gmach Dyrekcji Poczt. Stary ra
tusz, bibljoteka Raczyńskich i muzeum

oświetlone były z zewnątrz jupiterami.* *

Przy odsłonięciu tablic mowy ważniej
sze rozgłaszało radjo poznańskie. Z

przemówień tych zapamiętać należy
szczegół najważniejszy:

Wyróżnia się powstanie poznańskie
pośród wszystkich innych porozbioro-
wyeh tem, że jest jedynem, które za
kończyło się zwycięstwem.

Napad bandycki
na dyplomatę polskiego w Turcji.

Atfachó Iżycki wyszedł bez szwanku.
Warszawa, 28. 12. (tel. wł.) Ze Stam

bułu donoszą, że dokonano tam zama
chu na attache poselstwa polskiego w

Angorze Mieczysława Iżyckiego. Udał
się on w porze wieczornej na przejażdż
kę samochodem poza miasto, sam pro
wadząc auto. Nagle z za krzaków przy

drożnych padły 4 strz ały rewolwerowe.
Kule strzaskały szyby w samochodzie,
żadna z nich jednak nie raniła jadącego.

Tureckie władze bezpieczeństwa u-

staliły, że sprawcami zamachu byli ban
dyci, Nie zdołano ich dotąd ująć.

Brat Litwinowa zdradza swoich
mocodawców.

Weksle fałszował z polecenia władz sowieckich. - Uząć
francuski otrzymał listę tajnych agentów we Francji.

Berlin, 28. 12. (tel. wł.) wVossische

Ztg.
" donosi z Paryża, że sprawa brata

Litwino wa, oskarżonego o fałszowanie
weksli, przybiera sensacyjny charakter

polityczny. Litwinow wręczył sędziemu
śledczemu memorjał, w którym zbija
zarzuty postawione mu przez władze so
wieckie, ogłaszając równocześnie rewe

lacje o metodach finansowania bolsze
w ickiej propagandy zagranicznej.

Litwinow twierdzi, że machinacje
wekslowe są głównym środkiem 'zdoby
cia g otówki w celu propagandy sowiec
kiej zagranicą. Rząd sowiecki - jak
twierdzi Litwinow — założył szereg to

warzystw zagranicą, celem ułatwienia
tych manipulacyj. Pracami temi kieruje
członek rady komisarzy komisarjatu

dla handlu zagranicznego Turok, któ
ry w rzeczywistości wykonywuje kon
trolę nad tajnymi agentami w Niem
czech, Anglji, Francji i Belgji.

Litwinow przyznaje, że w roku 1926

otrzymał od Turoka polecenie puszcze
nia w obieg fałszywych weksli. Kwotę
uzyskaną z tych weksli wysłał do Fran
cji celem wzmożenia propagandy so
wieckiej w Marokku i Algierze. Litw i
now utrzy-muje dalej, że padł ofiar ą
wewnętrznych intryg oraz kompanji,

jaką prowadzi Cziczerin przeciwko je*
go brata.

,,Vossische Ztg.'* tw ierdzi także, że
Litwinow przedłożył rządowi francu
skiemu dokładną listę tajnych agentów
sowieckich we Francji. ,

Zakres pracy generała Sikorskiego.

Warszawa, 28. 12. (tel. wł.) Generał
Sikorski po powrocie do Warszawy pod
jął prace nad zagadnieniem obrony Pol
ski. Podczas swego pobytu zagranicą
generał przeprowadził obszerne s tu d ja
nad organizacją arm ji francuskiej i do
świadczenia zaczerpnięte z tych badań
pragnie zużytkować w obecnych pra
cach wojskowo-naukowych.

Oficerowie na stanowiskach

starostów.

Warszawa, 28. 12. (tel. wł.) Jedna z

ajencyj warszawskich, posiadająca do
bre inform acje z kól rządowych, donosi,
że pomiędzy ministerstwem spraw we
wnętrznych a ministerstwem spraw
wojskowych toczą się rokowania w spra
wie przeniesienia znacznej ilości ofice
rów ze służby czynnej w armji do ad
m inistracji państwowej. Niektórzy z ofi
cerów mają być powołani na stanowiska
starostów.

Czeka nas bardzo znaczna podwyżka
taryf kolejowych.

Warszawa, 28. 12. (teł. wł.) W m ini
sterstwie kom unikacji kończy się prace
nad zmianą taryfy kolejowej. Nowa ta
r y fa ma przynieść poważne zwiększe
nie dochodów, a mianowicie o 50 miljo-
riów z ruchu osobowego, a o 160 m ilj. zł.
z ruchu towarowego.

Centralizacja lotnictwa polrkiego.

Warszawa, 28. 12 (tel. wł.) W mini
sterstwach: komunikacji i spraw woj
skowych rozważany jest projekt stwo
rzenia urzędu, w który m byłyby zgro
madzone wszystkie sprawy lotnictwa
w Polsce, zarówno powietrznej żeglugi
wojskowej, jak i cywilnej.

O likwidację sekty marjrswicklej.

Warszawa, 27. 12. (AW.) W związku
z przebiegiem procesu m ariawickiego
w Płocku. 80 katolickich organizacyj w

Warszawie wystąpiło do władz z żąda
niem przymusowej likwidacji sekty
marjawickiej.

Proces sprawcy zamachu na Lizarewa.

Warszawa, 28. 12. (Tel. wł.) Sąd okrę
gowy w Warszawie przystępuje dziś do

rozpatrzenia sprawy Jerzego Wojcie
chowskiego, oskarżonego o usiłowanie

zabójstwa radcy handlowego poselstwa
sowieckiego w Warszawie Lizarewa.

Podsądnemu grozi kara śmierci. Proces

potrwa prawdopodobnie dwa dni.

Wypadek samochodowy w Gdyni.
W Gdyni zdarzyło się nieszczęście sa

mochodowe. Autodorożka niej. S. Kas-

pruga najechała na b. radnego miasta p.

Grandkego. K iedy szofer chciał w ostat
niej chwili zahamować, skręcił za bar
dzo w prawo i samochód stoczy! się z

nasypu, przyczem najechał na Marję Z a 
lewską. Rannych przewieziono do szpi
tala Sióstr Miłosierdzia. N a drugi dzień

Marja Zalewska zmarła, zaś stan Grand
kego jest groźny.

*

Przyczyną katastrofy była, jak należy
przypuszczać, nadmiernie szybka jazda.
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Pochwała Ojca św. dla biskupów
polskich.

Ukochanym Synom Naszym Aleksan
drowi Rakowskiemu, tyt. św. Augusty
na, Kardynałowi-Kapłanowi św. Kościo-

łą Rzym. - Katol., Arcybiskupowi W ar
szawskiemu,

Augustowi Hlondowi, tyt. S. Mariae
de Pace, Kardynałowi-Kapfanowi św.
Kościoła Rzym.- Kat., Arcybiskupowi
Gnieźnieńskiemu i Poznańskiemu i in 
nym Czcigodnym Braciom A rcybisku
pom i Biskupom Polski Pius PP XI.

Przeczytaliśmy właśnie chętnie i i

radością przemiły list Wasz, który nie
dawno wysłaliście ze zjazdu w Gnieźnie,
ponieważ dojrzeliśmy w nim nowy do
wód zarówno miłości, i posłuszeństwa
Waszego, jak i tej roztropności paster
skiej, którą tak niezwykle się odznacza
cie. Słusznie przed rozpoczęciem W a
szych prac i zamiarów poświęciliście
się na rekolekcjach rozmyślaniu o rze
czach świętych, by w zapale serc roz
strzygnąć wspólnie sprawy ściśle zwią
zane w tak ważnej chwili z dobrem Wa
szych diecezyj. Wobec tego nie szczędzi
m y Wam zasłużonych pochwał: chociaż
bowiem anj ,,który szczepi jest czem.

ani który polewa: ale Bóg, który pomno
żenie dawa", to jednak Bóg żąda sta
rania i pilności od poświęconych Jemu
pasterzy, który m tem bardziej sprzyja,
im us ilniej troszczą się o Jego chwałę.
Ale we wspólnym liście Waszym jest je
szcze coś innego, co wielce cenimy: to

ta, oczywiście, cechująca Was Bisku
pów łacińskich i ruskich pospołu je
dnomyślność i zgodność woli, by Rosjan
dysydentów, którz y mieszkają w Polsce,
przywrócić na łono Matki-Kościola; a

jest to najbardziej upragnionem życze
niem wszystkich dobrych ludzi, by te
nawrócenia były jaknajliczniejsze. Tym
czasem nadzieją tą radośni, modląc się
o pomyślny skutek prac i wysiłków Wa
szych dla dobra Polski na mocy władzy
Boskiego urzędu i w dowód Naszej życz-

liwości Ojcowskiej udzielamy Warn z

serca, Ukochani Synowie Nasi i Czcigo
dni Bracia, jak również całemu klerowi
i ludowi, powierzonemu każdemu z was,

błogosławieństwa Apo(stolskiego w Pa
nu.

Dan w Rzymie u Świętego Piotra, dn.
23 miesiąca listopada roku 1928, Ponty
fikatu Naszego siódmego

(-) Pius PP XI.

Ojciec św, o położeniu katolików
w Meksyku i Ameryce.

Rzym, 27. 12. (AW.) W mowie Ojca
św. zwracają uw agę dwa ustępy doty
czące prześladowania k atolików w

Meksyku i w Rosji. Ojciec św. uważa, że
położenie katolików w Sowietach jest
stokroć gorsze, n iż położenie w M eksyku.

*)

Wystawa pedagogiczna w WUnie.

W styczniu 1929 otwarta zostanie w

W ilnie wystawa pedagogiczna. M. i.
m agistrat miasta W ilna przeznaczył na

I urządzenie wystawy 13G0 zł.

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 28. 12. (tel. wł.) Zacisze

świąteczne w życiu politycznem potrwa
conajmniej jeszcze tydzień. Szereg m i
nistrów bawi na wywczasach w górach,
premjer udał się do wschodniego Be
skidu, skąd powróci dopiero w pierw 
szych dniach stycznia.

Wczoraj w kołach politycznych zwra
cano uwagę na przyjęcie w Belwederze
wiceministra spraw zagranicznych Wy
sockiego oraz posła polskiego w Buka
reszcie Szembeka w związku z zapowie
dzianym przyjazdem do Warszawy ru
muńskiego m inistra spraw zagranicz
nych.

Wczoraj również objął urzędowanie
nowy m inister sprawiedliwości Car.

Stan zdrowia krćla angielskiego
znowu się pogorszył.

Londyn, 28. 12. (tel. wl.) . W zdrowiu króla

Jerzego nastąpiło nagle znaczne pogorszenie.
Wczoraj wieczorem lekarze zastosowali środki
w zmacniające serce.

Prezydenta Hoovera portretuje polski
artysta.

Waszyngton, 28. 12. (tel. wł.) . Do W'aszyng
tonu przybył znany polski artysta malarz Tade
usz Styka, który ma wykonać portret nowo o-

branego prezydenta Hoovera.

Nieszczęście samochodowe

pod Białymstokiem.
Warszawa, 28. 12. (teL wł.) . Pociąg między

narodowy Moskwa— W 'arszawa—Paryż wczoraj
pó południu najechał pod Białymstokiem na

samochód wojskowy, wiozący rotmistrza Jana

Stawińskiego Szofer odniósł bardzo ciężkie
rany, rotmistrz na szczęście tylko lekkie okale
czenia. Winę za wypadek ponosi szofer.

Na konferencję kom isji ekonomicznej.
Warszawa, 28. 12. (te! wł.) . 5 kwietnia wy

jeżdża do Genewy na obrady komisji ekono
micznej Ligi Narodów podsekretarz stanu w mi

nisterstwie przemysłu i handlu Doleżal w towa
rzystwie rzeczoznawcy rządu polskiego inży
niera Faltera, dyrektora koncernu węglowego
,,Robur” Cybulskiego, dyrektora departamentu
górniczego w m inisterstwie przemysłu i handlu
oraz delegąta ministerstwa spraw zagranicznych
dr. Benisa. Jak wiadomo, przedmiotem obrad
w komisji będą sprawy międzynarodowego Do
rozumienia węglowego.

Teraz przyszła kolej na Bucharina.
Coraz to nowi prowodyrzy bolszewiccy idą na odstawką.

Berlin, 28. 12. (tel. wł.) Dzienniki ber
lińskie donoszą z Moskwy, że przewo
dniczący prezydjum kominternu Bucha-
dn został odsunięty od władzy i wysła
ny na bezterminowy urlop.

Jednocześnie głośną kpmunistka nie
miecka Klara Zetkin, bawiąca chwilowo
w Moskwie, w ystąpiła ze stanowczą o-

pozycją przeciwko kominternowi. Wła

dze sowieckie stawiały jej trudności w

powrocie do Niemiec, tak, że musiała
nawet zagrozić im , że zwróci się o po
moc do konsula niemieckiego w Mo
skwie. K lara Zetkin, spadkobierczyni o-

sławionej Róży Lusemburg, ma wrócić
do Berlina w dniach najbliższych i wy
stąpić publicznie na zgromadzeniach w

Berlinie

Rekord wytrzymałości w pracy.
26 sodzln 30 minut bez przerwy pracowało 87 robotników

polskich na mrozie, który dochodził do 2 5 0 C.
Było to od godz. 7 min. 30 dnia 18 grud

nia do godz. 10-tej rano 19 grudnia. W tym
czasie na szlaka Kutno-Słrzałkćw podnie
siono most o wadze 180.000 klg. na wysokość
1 mtr. 84 cm. i przesunięto go na 17 metrów
80 cm.

W czasie pracy robotnicy trzykrotnie ('
trz y nidli po y* kilograma ciepłej kiełbasy
i po kieliszku służbowym wódki.

Fakt pobicia rekordu wytrwałości w pra
cy przez grupę robotników polskich niech

będzie drobną satysfakcją dla tych pasaże
rów, którzy w międzyczasie doznali przy
krości na linji Kut.no-Strzałków.

Podany fakt mogą potwierdzić: inżynier
Roman Strawiński z Warszawy, inżynier
Suleciński z Warszawy i inżynier Rytwiń-
ski z Kutna.

3ak Anglicy walczą z komunistami?
Poprostu biorą za kołnierz i wyrzucają.

Pisma sowieckie donoszą z wielkiem
oburzeniem, iż podczas pobytu sowiec
kiego statku ,,Ujicz" w Egipcie, poli
cja angielska zmusiła kapitana siatka
do przyjęcia na pokład czterech komu
nistów egipskich, których władze an
gielskie postanowiły wydalić z Egiptu,

Komuniści nie chcieli wejść na po
kład statku, lecz zmuszono ićh do tego
siłą. Kapitan statku protestował prze

c iwko przymusow'emu osadzeniu ko m u
nistów na statku sowieckim, lecz wła
dze angielskie oświadczyły, iż w razie

nieprzyjęcia komunistów przez statek
sowiecki, nie będzie statek wypuszczony
z portu w Ałeksandrji.

Takie metody zwalczania kom uni
stycznych wrogów państw'a prz ydałyby
sięiunas.

Zjazd przedstawicieli Kas Chorych województwa
poznańskiego i pomorskiego w Poznaniu.

Znane śą w szerokich kolach narzekania

ńa traktow'anie pacjentów kasowych przez

lekarzy, znany jest również fakt, że na sku
tek tych i innych jeszcze powodów istnieją
pomiędzy lekarzami a Kasami nieporozu
m ienia, zwiększające się od czasu do czasu

z różnych względów.
Ostatnio konflikt ten zaostrzył sję wsku

tek wypowiedzenia umów z Kasami Cho
rych co do wykonyw'ania praktyki lekar
skiej przez Zw. Lekarzy Zach. Polski na te
renie dwu w'ojewództw poznańskiego i po
morskiego, a więc w 55 Kasach Chorych.

Umowy powyższe wypowiedział Zw. Le
karzy bez uprzedniego porozumienia i uz
godnienia warunków przyszłej umowy,
stw'arzając niebezpieczeństwo stanu bezkon-

traktow'ego, a więc niebezpieczeństwo poz
bawienia pomocy lekarskiej ubezpieczonych
i ich rodzin.

W tak ważnej dla Kas Chorych chwili
zwołał Okręgowy Zw. Kas Chorych zjazd
przedstawicieli tychże Kas w dńiu 20 bm.

do Poznania, celem naradzenia się nad wy
tworzonym stanem rzeczy oraz nad postu
latami, które Zw. Lekarzy wysuną! w toku

pertraktacji ze Zw. Kas. Zdając sobie spra
wę ujemnych skutków dla ogółu ubezpie
czonych z ewentualnego stanu bezkontrak-

towego, Okręgowy Zw. Kas Chorych wziął
sobie za zadanie wpływać na ogół Kas w

kieru nku możliwie jaknajspokojniejszego
ustosunkowania się do wytworzonego sta
nu rzeczy.

Dodać należy, że wśród zgórą 100 delega
tów ogółu ubezpieczonych panowało duże

poruszenie wobec, daleko idących postula
tów Zw. Lekarzy.

Dzięki wysiłkom Zw. Kas na zjeździe u-

dało się utrzymać ton umiarkowania i spo
koju. Reprezentanci ogółu ubezpieczonych
powzięli szereg uchwał, dotyczących przysz
łej umowy oraz rezolucję, streszczającą o-

gólne wytyczne przy pertraktacjach. Rezo
lucja nie ukrywa zarzutów pod adresem
Zw. Lekarzy, który wypowiedział umowy i

stworzył możliwość stanu bezkońtraktoWe-

go, w dalszym zaś ciągu podkreśla stanowi
sko Kas, stanowisko umiarkowane lecz ka
tegoryczne, a wypływające z troski nie tyl
ko o poszczególne grupy, lecz o szeroki ogól
społeczeństwa, o ich dobro i zdrowie.

Pożar wielkiego pałacu pod GorlieamL

Gorlice, 28. 12 (tel. wł.). W pierwsze święto
Bożego Narodzenia spłonął doszczętnie w Sia
rach pod Gorlicami pałac b, ministra a obecne
go senatora Długosza. Część urządzenia zdoła
no.uratować. W czasie akcji ratunkowej kilku
nastu strażaków, pochodzących z sąsiednich
wsi, odniosło ciężkie rany od walących się
belek.

Przeciwko nowoczesnym strojom kobiet
w BułgąrjŁ

Bułgarski minister oświaty wydał rozporzą
dzenie, na mocy którego nauczycielki, znajdują

ce się w szkołach, obowiązane są do noszenia

długich, jednobarwnych sukieó, zapiętych pod
szyją. Lalkowatość nie odpowiada powołaniu
nauczycielskiemu. Również i uczenice mają
nosić odpowiedni strój. Przekroczenie tego
rozporządzenia ma być karane niezwłocznem

usunięciem ze szkoły.

Na odbudowę Palestyny*.
W najbliższych dniach przybyć ma

do Będzina delegacja żydowska, zbiera
jąca dowolne ofia ry pieniężne na dalszą
odbudowę... Palestyny.

Z KRAJU.
Czy będzie nowe pismo endeekle

we Lwowie?

,,Kurjer Poznański" zaprzecza w ia
domości Agencji Wschodniej, jakoby w e

Lwowie powstać miało nowe pismo en
deckie pod redakcją posła Stanisława

Strońskiego.

W ilki w Eialostockiem.

W powiecie białostockim pojawiły
się w ostatnim czasie w ilk i, które zagra
żają życiu włościan i wyrządzają zna
czne szkody. Z inicjatywy starosty bia
łostockiego odbędzie się 28 bm. konfe
rencja w sprawie wielkiej obławy na

wilki.

Ulice: Piłsudskiego, U -go listopada
i Limanowskiego w Łodzi.

Na ostatniem posiedzeniu r ady m iej
skiej m. Łodzi przemianowano ulice:

Konstantynowską na 11-go listopada,
Wschodnią na Józefa Piłsudskiego, A-

Ieksandrowską na Bolesława Limanow
skiego.

Znów dom runął w Łodzi.

Na Bałutach w Łodzi runął dom

mieszkalny przy ul. Żórawiej 4. Zawa-
lih się nasamprzód podłoga pierwsze
go piętra, grzebiąc w swych gruzach
27-etnią Olgę Szulc i jej 3-letniego syn
ka Ryszarda. Ponadto 6 osób odniosło
Iżesze rany.

Eaastrofa samochodowa pod Łodzią.
Ja szosie między Uniejowem a Pod-

dębcami na jadącego furmanką wieś-
niaa Kociołka najechał pędzący z Ło
dzi samochód osobowy. Dyszel wozu,

przbiwszy szybę auta, zerwał szofero
w i Iowę; przód samochodu zabił konie.

Robity samochód spadł do rowu z

dwtna pasażerami. Kociołek odniósł
iżejze obrażenia.

Małżeństwa policjantów.
bmenda Główna P olicji Państwo

wejrozesłała okólnik do podległych
orghów, w yjaśniający nowowprowa-
dzoe przepisy o zawieraniu związków
majeńskich. Zawieranie związków
maieńśkich dozwolone jest jedynie po-
licjatom, którzy ukończyli 24 lata i co-

najjniej od 3 la t pozostają w służbie
poliyjnej.

Zjednoczone fabryki eykorjŁ

Wiadomości, jakie pojawiły się w

pmts, iż fabryka cykorji ,,Gleba*4 w

Włdawku, została kupiona przez fi r
mę 3ohm** nie odpowiadają absolutnie
prądzie. W rzeczywistości ,,Gleba** z

.,Bohem
"

utworzyła na podstawie fu-

akcyjną p. f . ,,Zjednoczone
ab;k^ Cykorji we Włocławku Bohm

i Glia , której akcje zostały w równej
ilość podzielone pomiędzy dawnych
właścieli ,,Gleby" i ,,Bohma" Na cze-

Ie nvej spółki ze strony Gleby stoją
PP. ogusław Bacciarełłi (ziemianin),
LeoiLissowski (ziemianin) i Jerzy Bo-
jantrJt (przemysłowiec), ze s trony zaś
,,Bona": baron Leopold Kronenberg
(zieranin), W ik to r Miihsam (przemy
słowe) i de Hagen (przemysłowiec).
I ołąome to nastąpiło w celu ułatwie
nia alki konkurencyjnej i obniżenia
kosaw produkcji.

Bezczelność hodurowców.

Wniejącowości Borowica w powiecie
chehkim hodurowcy, ściągnąwszy z Piask
I i '-h ich swego duchownego, niej. Sinkę,
PTo-iocą wtargnęli do miejscowego kościo-

Lojiilickiego. Opanowawszy kościół, od
praw w nim swoje nabożeństwo, zniewa-

żajątwiątynię katolicką. Wśród ludności

katokiej zapanowało oburzenie; wezwano

polic i prokuratora, hodurowców z kościo
ła wiucono, kościół zaś zamknięto. Zajście
w how(cy dowodzi najjaskrawiej zu-

chwstwa hodurowców.

Zderzenie pociągu osobowego
z samochodem,

Wiiejscowości Chełmiec pod Nowym
Sącą pociąg osobowy wpadł na samo-

ęhódrowadzony przez inż. Marcinkiewicza
z L inowej. Samochód został strzaskany
i zrany z nasypu. Szofer zabity, inż. Mar-
cinkncz ciężko ranny, ,

^~ '
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Niech się spełnią i Nowym Rokiem

Wasze życzenia, nadzieje,
Niech pomyślności Wam gwiazda
Jak

CefslwSflśfiró
jaśniejel

Z życia Federacji Polskich

Związków Obrońców Ojczyzny.
W walce o niepodległość b yli wojsko

w i szli na czele narodu, znacząc krwią
jego prawo do życia. Obecnie w życiu
codziennem m ają m oralny obowiązek
dać przykład karności i ofiarności. B.

wojskowi Zgrupowani w liczne związki,
postanowili ujednostajnić i usprawnić
swoje życie związkowe, łącząc się w

w ielką Federację Polskich Związków
Obrońców Ojczyzny.

Połączenie się związków b. wojsko
wych państw międzysojuszniczych w

,,Federation Interaliće des Anciens Com-
battants" (FIDAC) w 1921 r. dawało

związkom polskim bodźca do pracy nad

zjednoczeniem. Jednak sześć lat prób
nie dawało pożądanych wyników.

Związki b. wojskowych posiadają za
dania stosunkowo ograniczone i zasadą
ich życia, podobnie jak w a r m ji czynnej
jest karność i jednolitość.

Nie mogą i nie powinny przeto na nie

oddziaływać wpływ y postronne, a tem-

bardziej partyjne, polityczne, które sta
wiają sobie jak wiadomo za cel rozdwa-

janie społeczeństwa na klasy i grupy,
rozdwajanie, kryjące w sobie śmierć

jednolitości ducha wielkiej ąrmji rezer
wowej.

Związki b. wojskowych z zadowole
niem to odczuły, że w ostatnich dwóch
latach w alki partyjne i polityczne w

narodzie ucichły.
Krótki okres istnienia Federacji za

znaczył się silnem skonsolidowaniem

życia związków zrzeszonych, które w i
dzą w Federacji łącznika i regulatora
życia związkowego. Przy pomocy Fe
deracji życie związkowe nie schodzi na

manowce wa lk i sporów jednostkowych

lub partyjnych, lecz kieruje się ku po
żytecznej pracy społecznej.

Przed Federacją stanęło ogromne za
danie skoncentrowania wysiłków b. woj
skowych w kierupku urobienia jednoli
tego typu żołnierza obywatela, świado
mego swoich praw i obowiązków. Nie
zmiernie ważnem zadaniem jej jest tak
że uporządkowanie stosunków w dzie
dzinie świadczeń na rzecz b. wojsko
wych czy to ze strony państwa czy też
ze strony społeczeństwa.

Naczelnem hasłem Federacji jest po
moc dla inwalidów, dla których przewi
duje się dalekoidącą opiekę z uwzględ
nieniem najbardziej patrjotycznego ele
mentu. Inwalida, który w obronie oj
czyzny utracił zdolność zarobkową po
w inien być i będzie otoczony szczegól
niejszą opieką zdrowo-myślącego społe
czeństwa.

Doniosłość współpracy związków b.
wojskowych uwydatniła się już w krót
kim okresie jej istnienia w następują
cych dziedzinach:

1. Tak poszczególne związki jak po
jedynczy wojskowi nie widzą więcej już
w swoich kolegach z in nych związków
współzawodników w ubieganiu się o te

skąpe dobrodziejstwa, jakie mogą uzy
skać czy to od władz, czy społeczeństwa.

2. Władze i społeczeństwo, widząc
zgodną współpracę b. wojskowych, nie

zachowują się więcej wobec nich z do
tychczasową powściągliwością i ostroż
nością, bo widzą, że nad związkami
istnieje ściślejsza kontrola, która nie do
puści aby działalność tych związków
mogła stać się dla społeczeństwa szkod
liwą. Przeciwnie, Federacja dopilnuje,
aby pomoc społeczeństwa dla związków
była obrócona na najbardziej pożytecz
ne cele.

Potwierd ziły to ostatnie miesiące, bo

społeczeństwo rzeczywiście nabiera co
raz większego zaufania do b. wojsko
wych. Ten żołnierz, który krwawił w

w alkach o odzyskanie niepodległości,
dziś już nie czuje się tak opuszczony i

osamotniony, jak przed kilku laty.
Pan Prezydent Rzeczypospolitej oraz

marszałek Piłsudski z wielklem zainte
resowaniem śledzą rozwój Federacji.

W końcu października br. marsz. Pił-

sudski przyjął prezydjum Federacji, in
formował się o stanie prac i wyraził
swoje najwyższe zadowolenie z dokona
nych postępów. Federacja bowiem po
winna stać się ostoją Jadu I porządku w

społeczeństwie naszem, wystawionam
dotychczas całkow'icie na łup walk par
tyjnych.

Dnia 2 listopada br. Pan Prezydent
Rzplitej zaprosił cały Zarząd główny Fe
deracji oraz prezydja związków zjedno
czonych na herbatkę, w liczbie około 100

osób, celem szczegółowego zapoznania
się z pracami Federacji. Pan Prezydent
okazał nadzwyczajne zainteresowanie
stanem prac nd konsolidacją życia by-

łych wojskowych. W dowód swego u-

znania dla tych poczynań oraz na proś
bę zgromadzonych objął nad Federacją
protektorat. Zebrani przyjęli tę decyzję
z nadzwyczajnym entuzjazmem.

Bocznica 10-lecia odzyskania niepod
ległości zastała związki b. wojskowych
na drodze całkow'itej konsolidacji. Ol
brzy mią manifestacją, jedyną dotych
czas w tak wielkiej skali w Polsce był
zjazd Federacji w Warszawie, dnia 11

listopada br. dla uczczenia 10-lecia od
zyskania niepodległości, który zgroma
dził około 40 000 uczestników wszystkich
dzielnic i wszystkich stanów, często w

strojach ludowych i zawodowych W
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Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy.)
— Ależ owszem, wszak poza obowiąz

ka m i zawodowemi nie jestem zależna
od nikogo... — z naciskiem odparła Hela.

— W takim razie pójdziemy poju
trze do ,,Nowego" na ,,Sen" Kruszew
skiej. Podobno jest to sztuka ciekawa
i... nowoczesna.

— Doskonale. Jestem ci serdecznie

wdzięczna... - odparła Hela, szczerze

zadowolona z propozycji Basi.
Każda kobieta nietylko samotnica,

lecz nawe,t posiadająca najbardziej od
danego jej męża, najwierniejszego przy
jaciela lub najmilszego kochanka, od
czuwa konieczność posiadania prz yja
ciółki - kobiety, któraby mogła być
jej powiernicą, z którą mogłaby się
dzielić od czasu do czasu swemi ma
rz eniam i, przeżyciami, spostrzeżeniami
i wątpliwościami, wreszcie u której mo
głaby zasięgnąć rady co do błahszych
kwestyj, do jakich płeć piękna przykła
da jednak bardzo wiele wagi, a miano
w icie: co do fasonu sukni, koloru kape
lusza, adreśu najlepszej modniarki. fry
zjera itp.

Zdarza się nieraz, (a nawet często,
że taka przyjaciółka staje się z czasem

powodem w ielkich utrapień tej osóbki,
która ją obdarzyła zupełnem zaufa
niem, lecz trudno - nic niema wiecz
nego pod słońcem,

'
— zaw'iedziona na

swej towarzyszce niewiasta musi prze
trwać okres przyjacielskich plotek i plo
teczek, przeboleć stratę jednej ,,naj~

wierniejszej" przyjaciółki i poszukać
sobie innej, która niebawem rozpoczyna
rolę poprzedniej, aż do c h w ili ponowne
go rozczarowania się obopólnego co do

długotrwałości przyjaźni kobiecej:
W ciągu całego szeregu lat Hela nie

odczuwała potrzeby pozyskania takiej
bodaj czasowej przyjaciółki może dla
tego, że jej skryta natura nie domagała
się dzielenia z kimbądź tńyślami i pro
jektam i, kiełkującem i w jej główce.

A jednak odwiedziny Basi zbudziły
w niej tęsknotę do pozyskania takiej
prz yjaźni niewieściej.

Odczuwała po wyjściu Basi, że istnie
je bardzo wiele kwestyj, których nie
m ogłaby poruszyć i taką sw-obodą w

rozmowie z przyjacielsko życzliw'ym
dla niej doktorem Krechowieckim, jak
by to chętnie uczy niła gwarząc z kobie
tą, którąby uznać mogła za swą przyja
ciółkę.

Idąc do teatru Hela była przeświad
czona, że znajdzie się tam jedynie w to
warzystwie Basi, która miała ją ocze
kiw'ać w szatni.

Była przeto trochę zdumiona, gdy
ujrz a ła swą koleżankę w tow'arzystwie
jakiegoś nieznanego jej młodzieńca.

Basia jednak odrazu na wstępie w y
jaś niła tę niespodziankę,

— Pozwól przedstawić ci pana re
daktora Baryłkę - nadwornego mego
dostawcę biletów teatralnych... — rze
kła z uśmiechem zw'racając się do Heli.

,,Redaktor" Baryłka zgiął się w ry
cerskim ukłonie i złożył pełen szacunku

pocałunek na dłoni Hełi.

Pcgodnem swem usposobieniem,
mrdzo zbliżonem do usposobienia Basi,

w'ywarł na Ostańskiej nader sympaty
czne wrażenie. Wydawał się jej m i
łym , szczerym młodzieńcem, posiada
jącym nawet pewną dozę dystynkcji i

uprzejmości towarzyskiej, co w czasach
powojennych należało do cech nader
rzadko spotykanych w gronie młodzie
ży.

Sztuka w'ystawiona na sposób moder
nistyczny, też zainteresowała Helę. By
ła bardzo zadowolona z tego, iż dała się
skusić propozycją Basi.

W przerwie pomiędzy pierwszym a

drugim aktem Baryłka, olśniony isto
tnie nieprzeciętną urodą Heli, zwrócił
się do niej, us iłując wypowiedzieć swe

spostrzeżenia w najbardziej delikatnej
formie:

- Wybaczy pani. lecz śmiem zauwa
ży'ć, że pani łaskawa stanowcza rozmi
nęła się z swem powołaniem.

- Cóż to za spostrzeżenia? zapy
tała z uśmiechem.

~~ A leż proszę pani, proszę tylko nie
uw'ażać tego za zdawkowy z mej^ strony
komplement, lecz jej uroda każe pani
zostać artystką filmową.,

- Oh!., - odparła Hela tonem po-
wątpienia: - na gwiazdę filmową je
stem za brzydka, a jak na śtatystkę
mam za wielkie wymagania. Naczyta
łam się zresztą o Hollywood tyle okrop
ności, że karjera filmowa nie nęci mnie
wcale. Zresztą musiałabym studjować
sztukę filmową, a na to nie posiadam
odpowiednich środków m aterjalnych-

- Studjować?! - zauważył Baryłka,
wyw-ołując na swe młodzieńczo pogodne
usta coś w rodzaju sarkazmu: czyliż na

to, aby zostać gwdazdą ekr anu trzeba

być absolwentką jakiejś szkoły film o
wej? Dla kobiety jest to zupełnie zbę
dne. Uroda i fotogenieźność - oto dwa
czynniki, decydujące o karjerze kobiety
na srebrnym okt'anie.

- Nie przypuszczałam tego, Jećz

gdyby naw-et tak było, wsząk dla roz
poczęcia karjery film owej potrzebna jest
bódaj protekcją,, a któżby mógł m i uto-

rować tę drogę, której znaleźć nie mogą
typiące inńyCh adeptów sztuki, posiada
jących zapewne znacznie więcej kw a li-

fikacyj odemnie.
- Eh, Helciu! - wtrąciła się do roz

mowy Basia: ~- gdybym posiadała ta
kie jak ty kwalifikacje do film u, nie na
myślałabym się ani chwili. Triumf sła
w'ą hołdy!... no i zarobki artystki fil
mowej są nieco lepsze od zarobku sani
tariuszki.

-- Masz oczyw'iście na m yśli te je
dnostki z pośród olbrzymich rzesz ar
tystów filmowych, którym po długich
trudach, a czasem dzięki umiejętnemu
wykorzystaniu protekcji w'reszcie u-

smiechnęło śię szczęście., O tak zwa
nych ,gwiazdach" filmowych. Lecz wie-
leż jest śród adeptów tej sztuki zapo
znanych talentów, które nie mogą do
czekać eię sposobności brania u działu
w filmowaniu bodaj w rolach staty
stów.,

- Pozostaje pani zanadto pod w ra
żeniem rewelacyj prasowych Holly
wood., — zauważył z uśmiechem Ba
ryłka. — Przemysł filmowy w Polsce

jest co prawda jeszcze w pieluchach w

stosunku do tegoż przemysłu w innych
krajach, lecz też nie posiadamy dotych
czas hiperprodukcji pięknych kobiet —

aspirant,ek do karjery filmowej. To też
u nas piękna kobieta łatwiej może zo
stać tak zwaną gwiazdą film ową niż
w' Hollywood, dokąd ciągną masowo pię
kne kobiety z całego świata, wabione
brzękiem dolara. Coprawda. artystka

film owa w Polsce nie może zostać w

tempie amerykańskiem m iljonerką lecz^

bądź co bądź może utrzymać się wcale

przyzwoicie, a rozgłos uzyskany w Pol
sce, udostępnia jej i znacznie ułatwia

kontynuowanie karjery film owej zagra
nicą.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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ŚRODKI do GOLENIA

zieździe wzięły udział bez wyjątku
wszystkie związki byłych wojskowych.
Naród nasz poraź pierwszy mógł naocz
nie widzieć potęgę solidarnego wystą
pienia b. wojskowych, tych, którzy swo
ją krwią okupili niepodległość. Nie
przeliczone masy b. wojskowych, skła
dających olbrzymią armję rezerwową,
defilow'ały przez ulice stolicy w ciągu
5 godzin, niosąc na czele sztandary i od
znaki Następnie związki poszczególne
podejmowały swoich członków obiadem

i urządziły liczne dla nich akademje i

przedstawienia. Uczestnicy zjazdu roz
jechali się pod wrażeniem miłom i w'pod
niosłym nastroju spędzonych chwil, na
bierane otuchy do dalszej codziennej

walki o chleb powszedni. Najlepszą o-

kolicznością jest to, iż uczestnicy zjazdu
z dzielnic zachodnich Pomorza, Wielko
polski i Śląska nadesłali serdeczne po
dziękowania za przyjęcie w Warszawie,
którego, jak się szczerze przyznają, nie

spodziewali się. Zjazd był i pozostanie
przykładem zgody i pojednania.

Rosło i radowało się każde serce żoł
nierskie na widok tak budującej Solidar
ności, albowiem niewątpliwie całe spo
łeczeństwo, zachęcone tym przykładem,
skłoni się do zgody i zaniecha walk

partyjnych w imię najwyższego dobra,
jakiem jest ogólne dobro narodu i pań
stwa. , Aleksander Wojteckł.

Jeszcze 3 dni do pierwszego!

Kto nie uiścił do tego czasu przedpłaty za

,,Dziennik Bydgoski" na m iesiąc
Styczeń niech uczyni to natychmiast
w najbliższym urzędzie pocztowym lub

w a d m inistra cji.------------------

Z WIELKOPOLSKI i POMORZA.
TRZECIEWIEC. Poświęcenie stacji sani

tarnej Powiatowej Kasy Chorych w Bydgoszczy
odbędzie się w Trzeciewcu, dnia 29, bm. o go
dzinie 2 po poł.

MROCZA. Bal gałganlarski. Tow. ,,Sokół"
urządza dnia 31 bm w sali p. W . Popławskiego
bal gałganiarzy. Dochód przeznaczony jest na

fundusz zlotow y do Poznania.

SOLEC KUJAWSKL Wieczór Sylwestro
wy ,,U nii'. K lub Sportowy ,,Unja" urządza
w dniu 31 bm. wieczór sylw'estrowy w sali

*,Hotelu Wielkopolskiego" w Solcu-Kujaw -

skim. Urozmaicony śpiewem, deklamacja
m i i innemi niespodziankami program daje
każdemu sposobność przepędzenia kilk u

chwil w mitem gronie sportowców solec
kich. Zaproszeń nie w iele już zostało i dla
tego się o spieszne zwracanie się po nie do

prezesa p. F r. Kicińskiego, Solec-Kuj., ulica

Toruńska 24. Druhowie bydgoscy korzystaj
cie ze sposobności, a napewno nie pożałuje
cie.

d(Bieańcz.
10 lecie oswobodzenia miasta. Tow Powst

i Woj. w Gołańczy urządza w niedzielę, dnia

39 bm, uroczysty obchód ku uczczeniu 10 lecia

oswobodzenia mia ta i okolicy. Część I.: godz.
6,30: pobudka; godz, 8,30; zbiórka towarzystw
przy strzelnicy i wymarsz do kościoła na na
bożeństwo; godz. 10: defilada na rynku, poczem

uroczysta akademja w sali p. Kowalewskiego:
godz 14: koncert orkiestry wojskowej na rynku:
godz. 16,50: zbiórka przy strzelnicy i uroczysty
pcchód przez miasto. Wszystkich powstańców
b. komp. golanieckiej prosi się o w'zięcie u-

działu w uroczystości. Część II: przedstawie
nie amatorskie pt. ,,W górę serca", obraz dra
ma tvczny w 4 aktach. Przedstawienie odbę
dzie się w sali p Kowalewskiego. Początek o

god2 7.30 wiecz. Próba generalna w sobotę, 29

bm. o godz. 7 wiecz Po przedstawieniu zabawa

taneczna, O liczny udział i poparcie Szan

Obywatelstwa miasta Gołańczy i okolicy pro
si zarząd.

Inowrotław.
*

...

Z wystawy szkolnej. Szkolna wrystawa po
wiatowa cieszyła się znacznem powodzeniem
że została przed'użona jeszcze do 23. bm. włącz
nie. Wystawę tę zwiedziło około 3 tysiące
dzieci i młodzieży i powyżej 500 osób dorosłych
Dochód z wystawy przyniósł około 600 zł.

Echa zamachu samobójczego. Jak donosi
liśmy, kupiec Stanisław Garstecki pod wpływem
rozstroju nerwowego postrzelił się. Trudności

finansowe, jakich doświadczał zrozpaczony, nie

były tak dalece beznadziejne, aby ten czyn roz

paczliwy mógł być uzasadnionym. Jak się do
wiadujemy, chory czuje się coraz lepiej, a życiu
ifcgo nie zagraża oiebezp'eczeństwo.

Gwiazdkę dla biednych urządziło Tow, Pań

Miłosierdzia św. W incentego a Paulo. W nie
dzielę 23, bm w sali Sokolni zebra'o się kilka
set biedaków do których serdecznie przemówił
ks dziekan Kubski, poczem odśpiewano kolen-

dy przy choince i rozdawano następnie podarki
biedakom. Obliczają wartość ogólną towaru na

przeszło 10 tys. zł, zwłaszcza kupcy miejscowi
składali bardzo wiele.

Rozrywki i widowiska. Korzystając z mro
źnej pogody urządzono u nas ślizgaw ki na

stawku przy Solankach i przy Sokolni. ,,Apollo"
wyświetla dramat pt. ,,Czerwony pies". ,,Pałac"
daje ,,Hjeny nocy". ,,Salon" ściąga widzów dra
matem pt. ,,Siła przed prawem". ,,Stylowy"
wyświetla film pt. ,,Awantury tureckie".

WARLUBIE. W pierwsze święto Bożego
Narodzenia odegrały dzieci tut. szkoły w sali

p Wesołowskiego ,,Jasełka". Przedstawienie

zaszczycili swą obecnością: ks. prob. Bączkow
ski. władze miejscowe, Rada szkolna, zacni o-

bywatele. Po przedstawieniu, przeplatanem
pięknemi kolędami i deklamacjami, grono nau
czycielskie i przedstawiciel R. szk. p. Stefański

obdarzyli dzieci różnymi podarkami gwiazdko
wymi. Cala uroczystość gwiazdkowa wykazała
zgodną współpracę pomiędzy szkolą i domem

rodzicielskim Kierow nik szkoły p. Pozorski,
dziękował obecnym za łaskawe przybycie,

ftoścl^r^nnsi.
To i owo. Ruch budowlany w bież. roku

był dość ożywiony. Magistrat ukończył budo
wę domów mieszkalnych. Są to domy jedno
i dwupiętrowe, przeznaczone wyłącznie dla ro
dzin robotniczych. Wybudowano je, dzięki po

życzce, zaciągniętej przez magistrat w Ubezpie-
czalni Krajowej. Z prywatnego ruchu budowla
nego wymienić należy przebudowę spichrza
przy ul. Narowie, na dom, składający się z 6

mieszkań, przez p. Jaśtuka, ław nika miejskiego,
budowę domu handlowego przez p. Armańskie-

go przy ul Gdańskiej, oraz dom mieszkalny
przy ul. Strzelniczej, wybudowany przez p. bu
downiczego Sandowskiego.

Nasza elektro w n ia miejska staie niedomaga.
W ub. tygodniu byliśmy kilka dni bez światła
a w niektóre dni dostarczano nam światła rata
mi. Niedomagania te powstają wskutek prze
ciążenia sieci elektrycznej. Z zadowoleniem

przyjęli mieszkańcy miasta inicjatywę burmi
strza Wierzby, który się stara o przyłączenie
Kościerzyny do elektrowni w Rudkach.

W związku z zamierzonem przeniesieniem
tut. warsztatów kolejowych do Szlachty o-

świadczyło miasto, iż daje bezpłatnie teren pod
budowę nowych warsztatów kolejowych. De
cyzja ostateczna w tej spraw'ie jeszcze nie za
padła.

W auli seminarjum nauczycielskiego odbył
się koncert fortepianowy p. Burkatha, prof.
konserwatorium muzycznego w Warszawie.

W ub. niedzielę odbył się w gimnazjum
żeńskiem w ielki kiermasz gwiazdkowy, z bar
dzo urozmaiconym programem. Dochód z

kiermaszu przeznaczono ną zakup epidjoskopu.
Sezon karnawałowy rozpoczynamy w na

szem mieście dwoma balami maskowymi. W

dzień 31 bm. urządza Bractwo Strzeleckie bal

maskowy; w sali Bazaru, a w dzień 5 stycznia
organizuje klub tenisowy w Bazarze drugi
bal maskowy. Poza tem urządza Tow. gimn.
,,Sokół” dnia 6 stycznia zabawę, połączoną z

urozmaiceniami.

Dnia 16 bm. odbyło się zebranie okręgowe
Tow. gimn. ,,Sokół” . Wskutek przeciążenia
pracą podał się naczelnik okręgowy, prof. Lo-

roek do dymisji. Na jego miejsce wybrano
zastępcę naczelnika p. M . Boldnaua.

kwiecie.
Zmarł budowniczy ś. p Antoni Maniszewskl.

Zmarły był dobrym Polakiem i z Km nie taił

się w czasach ucisku, umiał bronić polskości
i dla niej żyć.

Zaprzysiężenie żołnierzy Kadry Marynarki
Woj. odbyło się uroczyście na rynku w dniu
21 bm. W podniosłej uroczystości w zięiy udział
rzecze obywatelstwa.

Wieczór św. Mikołaja zorganizowano dla

dziatwy staraniem nauczycielstwa szkoły po
wszechnej. Przedstaw ienie urzą-dzone Siłami

młodzieży, wypadło bardzo udatnie.

Chelanno.
Osobiste. O siedlił się tu lekarz, specjalista

w chorobach chirurgicznych i kobiecych, dłu
goletni asystent kliniki Uniwersyt. warsz., dr.

med, Łucjan Piórek. Dr. Piórek jest również

lekarzem szpitala pow'iatowego.
Zaprzysiężenie rekrutów tut. garnizonu od

było się w kościele garnizonowym. Mszę św.

odprawił ks. prol. Zapała.
Z parafji. W ub. czwartek nastąpiło prze

niesienie nabożeństwa parafjalnego z kościoła

gimnazjalnego do odnowionej fary. Uióczystość
powyższą zaszczycił swą obecnością najprzew.
biskup chełmiński, ks. Okoniewski ł ks. prałat
dr Rogala. W kościele gimn. nastąpiło przy
w ita nie dostojnego gościa przez proboszcza

Odznaczeni złotym Krzyżem zasługi
z powodu 10-lecia powstania wielkopolskiego.

,,M onitor Polski" ogłasza listę odznaczo
nych Złotym Krzyżem Z Wielkopolski i Po
morza Złoty Krzyż Zasługi otrzymali pp.:

Maksymiljan Bartsch, dzierżawca domeny
państwowej w Ochodzłe powiatu wągró-
wieckiego, — Stanisław Celichowski, adwo
kat i notarjusz w Poznaniu, - Stefan Cho-

słowski, ziemianin w Poznaniu, — W łady
sław Fenrych, ziemianin w Przybrodzie po
w iatu rokietnickiego, — Konrad Golniewicz,
architekt w Poznaniu, - Tadeusz Gótzen-

dorf-Grabowski, ziemianin w Lechlinie po
w iatu wągrówieckfcego, dr. Wojciech Jacob
son. lekarz w Toruniu, - dr. Adam Kar
wowski, pr resor U niwersytetu w Poznaniu,
- Andrzej Kopa, ziemianin w Trzcielinie

p ow iatu poznańskiego. - Jerzy Kwieciński,
major rezerwy w Poznaniu, - Jan Macia
szek, adwokat 1 nota-jasz w Bydgoszczy, -

Alfred Milewski, ziemianin w Bagrowie po
w iatu średzkiego, — Józef Modlibowski, zie
mianin w Mokrono-le powiatu koźmińskie
go, - Kazimierz Nieżychowski, ziemianin
w Chlewie pow iatu ostrzeszowskiego, - dr,
Kazimierz Nowakowski, docent Uniwersyte
tu w Poznaniu, - Zdzisław Orłowski, ku
piec w Poznaniu - Wiktor Rosa, rclnik w

Ślesinie pow iatu bydgoskiego, - ks. Mie
czy daw Różycki w Taszewie powiatu świec

kiego, — inż. Tadeusz Rugę. radca miejski
w Poznaniu, - Włodzimierz Skrzydlewski
ziemianin w Wójcinie powiatu strzełińskie-

go, — M ieczysław Słobęcki, ziemianin w

Świeciu, - Władysław Strehl, rolnik w O-

strowiu powiatu strzelińskiego, - Henryk
Świnarski, dzierżawca domeny państwowej
w Trzęsaczu powiaty bydgoskiego, - Wła
dysław Szczepkowski, ziemianin, generalny
radca Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego
w Poznaniu, — ks. dziekan Mateusz Zabłoc
ki, proboszcz w Gnieźnie, - dr. Henryk Zbo
rowski, lekarz w Inowrocławiu, — M ichał

Zeńkteler, dzierżawca domeny państwowej
w Pałcżynie powiatu wrzesińskiego, A- pod
pułkownik Zygmunt Lakiński, - podpułk.
Stanisław Siwda, - podpułk.-lekarz dr. Le
on Kazimierz Strehl,- major Edmund Bart
kowski, - major1'Wojciech Plckert, - m ajor
Włodzimierz Kowalski, - major Stanisław

Krystofiak, - major Feliks Pamin, - ma
jor Bronisław Piniecki, - m ajor Franciszek

Rataj, — major S. G. Kazimierz Siudowski,
- major Marjań Szulc; wszystkim za wy
bitne zasługi, położone w powstaniu wielko-

polskiem .

Ks. Bolesław Kaźmierski, proboszcz Ko
legiaty w Szamotułach, konsult Arcybisku
piego Sądu, za zasługi na polu narodowem.

spolecznem. kul uralnem i filantropi ;nem.
Artur Szenic, ziemianin w Korzkwach powia
tu pleszewskiego, za zasługi na polu pracv

państwowej i społecznej, - ks. Aleksander

Żmidziński, proboszcz w Michorzewie po
w iatu nowotomyskiego, za zasługi na polu
narodowem i śpołęcznem

chełmińskiego, ks. Bączkowskiego, nast. ks. bi
skup zw rócił się do parafjan i władz polskich
z podziękowaniem za ofiarną pracę, poniesio
ną nad odnowieniem słynnej fary. Po krótkich
ceremoniach przeniósł ks. biskup w asyście
miejsc, duchowieństwa Przenajświętszy Sakra
ment do lary, gdzie odprawił uroczyste nieszpo
ry, okol'cznościowe kazanie wygłosił ks. prałat
dr. Rogala.

GrsEcBziag^Ss.
,,Czardaszka" w Teatrze Miejskim. Nie

dzielna premjera ,,Księżniczka Czardasza" za
sługuje na bardzo pochlebną wzmiankę. Przed
stawienie ,,Czardaszki" wypadło nadzwyczaj
udatnie. Nasza przemiła primadonna Melanja
Grabowska i nasi ulubieńcy pp.: Ostrowski,
Sulima i Dowmunt święcili jak zwykle swe

tryumfy. Pani Magowska, która występuje
jako wodewilistka, po racz pierwszy okazała w

całej pełni swój talent. Nie wątpimy, że dy
rekcja naszego teatru pamiętać będzie o p. Ma
słowskiej jako zdolnej, miłej i sympatycznej
artystce, która umiała publiczność pozyskać
swym pierwszym debiutem. Dekoracje były
wspaniałe a balet, jak zwykle, ułożony przez

prof. Luzińskiego, wypadł nadzwyczaj dobrze.

Reżyserował p. Dowmunt, który zasłużył so
fcie na osobną wzmiankę, dyrygował kapel
mistrz p. Sirota. Dyrektorowi p. Czarneckiemu

życzymy z całego serca powodzenia, aby przy

wypełnionej widowni grano ,,Czardaszkę" kilka
dziesiąt razy.

Jak urzędnicy i pracownicy Banku Rolnego
uczcili swego dyrektora p Tomasza Zana? W

ub. piątek obchodził p. dyr. Zan swe imieniny.
Urzędnicy i pracownicy Państw. Banku Rolne
go w Grudziądzu złożyli na ręce swego szefa,
zamiast upominku kwotę zł 328,90 na rzecz bu
dowy statku handlowego ,,Pomorze". Nieza
leżnie od tego uchwalili opodatkować się na

ten sam cel i to na przeciąg jednego roku.

Czyn powyższy niechaj posłuży pracownikom
inr.ych instytucyj tak państwowych, samorzą
dowych lub prywatnych jako wzór godny na
śladowania.

Wieczór wigilijny u dziennikarzy W ub.

niedzielę, 23 bm. urządziło tut. Koło Dzienni
karzy w przemiłym lokalu ,,W ielkopolanka"
wieczór wigilijny. Obecnych witał prezes Ko
ła p. J . Zagierski. Z gości zaproszon/ch przy
byli: prezydent Włodek, generał Rachmistruk,
generał Ładoś, prezes Rady miejskiej adw. Szy
chowski, senator W iktor Kulerski, ks. Mań
kowski w zast. ks. prałata Dembka, major Ci-

bicki (szef sztabu), prezes Dzielnicy Pom. ,,So
lceła "

dyr. W ł . Samoliński, prezes Pom. Izby
Rzemieślniczej p. dyr. W ł . Grobelny, kapitan
Niewiakowski (kom. P. W ,), prof. Szczcbłewski,
nadradca Rozborski, dyr. Teatru Miejskiego
p. Henryk Czarnecki, kapitan Dulina oraz łjrać
redaktorska. Podczas uczty wigilijnej przema
wiali pp. prezydent Włodek, prof. Jasiński, ge
nerał Rachmistruk, red. Wasilewski, major Ci-

bicki, dyr. Czarnecki, szczególnie od serca do

serca przemówił p. red. Sobociński. Pan Przy-
Ł'yłowicz, właściciel restauracji ,,Wielko, -olan-

ka" gościł u siebie bardzo serdecznie. M iły
ten wieczorek zakończył się o godz. 20 ej i na

zaproszenie dyr. p. Henryka Czarneckiego po
spieszyli wszyscy do Teatru Miejskiego na pre-

mjeię ,,Księżniczka Czardasza".

2 okazji wytwórczości krajowej. W dniu

20. bm. o godz. 8 w lokalu p Kelb.sa odbyło
się plenarne posiedzenie pomorskiego kom itetu

popierania przemysłu krajowego pod przewodni
ctwem prezesa p. prof. Piwowarczyka i przy u-

ćziale przedstawicieli różnych organizacyj spo
łecznych, gospodarczych, prasy. Sprawozdanie
z dotychczasowej działalności złożył kierownik

p Wachowiak. Na podstawie referatu'rozwinęła
się dyslrusja, w której omówiono program prac
na przyszłość, stojąćJ na stanowisku, że po
parcie wytwórczości krajowej jest jedynym z

najpilniejszych zadań współczesnych z uwagł
r.a konieczność uzdrowienia naszego życia go
spodarczego. Kierownikiem sekretariatu obrano

p, red. Sobocińskiego w miejsce ustępująceg(.
dotychczasowego kierownika.

Klonowo.
Obchód gwiazdkowy W ojaków. M ;ejsc. W o

jacy fc Powst. urządzają w Nowy Rok swój
obchód gwiazdkowy.

Zabawa leśników, Zał o*one w ostatnim
czasie Koło Zw. Zaw. Leśników Polsk'ch, po
stanowiło na swem ostatn:em zebraniu urzą
dzić w dn u 12 styczniu, pierwszą zabawę le
śników , w sali p. fcriesego.

Kradz.eże bez korca. W ub. środę wiecz.

skradziono gospodarzowi Drzycimskiemu po
ściel. Złodzieje zakradli się również do gospo
darza Sochy lecz zostali spłoszeni i uciekli nic

1 nie zabrawszy.
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,,B ACHMAT" KONIAK i

.. ŻUPAN" likier

i WYTRAWNY ,,SOPLICA"
bezkonkurencyj'ne wyroby

B. KASPROWICZA

Dziś premjera! imsa

Walka tytanów
niUsn Sills

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 28 grudnia 1928 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Młodzianków, Teofili.

Jutro: Tomasza b. m .. Dawida ki.

Wschód słońca: godz. 8,16.
Zachód słońca: godz. 15,47.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od czwartku 7 hm. do poniedziałku 31

bm. dyżurują:
T) Apteka Centrrłua, ul. Gdańska;
2) Apteka pcd Lwem, Okolę.

Wypożyczalnia książek nLektor'*, ulica
Gdańska 141. otwarta codzmnie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.

Dziś w piątek o godz 7% wiecz. ,,Glupi
Jakób" T. Rittncra dla T.*U. R.

Jutro w sobotą o godz. 4-ej po poi. ostat
ni raz w sezonie baśń fantastyczna J. Kos
sowskiego ,,Niedźwiedź Miś".

W niedzielą o godz. 4-ej po cenach zniżo
nych ostatni raz ,,Głupi Jakób". Wieczór

wypełni operetka Granischstaedtena n0r*

łow".
W poniedziałek nKluh Kawalerów" kome-

dja M. Bałuckiego. ,

- Jedyny wystąp M. Malickiej i A. Wę
gierko. W sobotą dnia 29 bm. o godz. 8 -ej
w ieczorem Bydgoszcz bądzie miała możność

podziwiać znakomitych artystów Teatru

Polskiego w Warszawie uroczą Marję Mali
cką kreującą postać Anny oraz Al. Węgier
ko reżysera i inscenizatora grającego cen
tra lną rolą w głośnej komedji Niccodemi'e-

go ,,Świt, dzień i noc", którą grano w W a r
szawie przeszło 209 razy przy wypełnionej
w idowni. Beztroska młodość, jasne porywy
marzeń do słońca mówią przez grą dwojga
znakomitych artystów wywołując u widzów

szu.ery podziwu i salwy oklasków. W iąk-
szą część biletów rozchwytano. (35225.

Rząd niemiecki na polu opieki nad
nieślubnemi dziećmi przygotowują u-

stawę, która łatwo może przedostać się
do kodeksu cywilnego wszystkich
państw o nowożytnej strukturze praw
niczej.

Dotychczas w sporze sądowym ojca
swego nieślubnego dziecka wyznaczała
matka. Jej słowo bylo decydujące
Chyba że skazany udowodnił w sposób
niewątpliwy , że na 182—300 dni przed
przyjściem dziecka na świat nie miał
stosunku ze skarżącą, który to dowód

jest bardzo trudny do przeprowadzenia
Otóż nowe ustawodawstwo niemiec

k ie pociąga do odpowiedzialności oj
cowskiej nie jednego mężczyznę, tylko
tych wszystkich, którzy w krytycznym
okresie z m atką m ieli stosunek. W ten

sposób nieślubne dziecko może posiadać
nie jednego, lecz więcej sądownie
przyznanych mu ojców, i muszą oni

wszyscy solidarnie łożyć na wychowa
nie dziecka.

Takie ujęcie rzeczy ze stanowiska

antropologicznego nie wytrzym uje k ry
tyki. Ale zato ze stanowiska opieki nad
nieślubnem dzieckiem jest zupełnie ra
cjonalne.

Dotychczasowa praktyka, opierająca
się na wskaźniku matki, sprawiedliwą
nie była. W większości wypadków rola

ojcowska przypadała temu, kto był naj
zasobniejszym, i dawał tern samem n aj
większą rękojmię możności płacenia a li
m entów Jest to tem bardziej prawdo
podobne, że wchodzą tu w rachubę ko
biety o mniejszej wartości moralnej, bo

utrzym ujęce kilk a stosunków równo
cześnie. I sąd, zmuszony trzym ać się
litery prawa, nieraz ferował te wyroki
wbrew lepszemu przekonaniu.

Nowa ustawa natomiast wszystkich
winowajców stawia na równi i pociąga
do jednakiej odpowiedzialności i świad
czeń. A nieślubnemu dziecku zapewnia
o tyle trw'alszą opiekę, że na wypadek

śmierci jednego ojca (ojca z wyroku sa
dowego) reszta takichże ojców solidar
nie do pełnej kwoty alimentacyjnej po
ciągniętą, zostaje.

t Zygmunt Frank. W sobotę dnia 22 bm.

zmarł starszy ase3or, emerytowany urzęd
nik działu dochodów Dyrekcji Radomskiej.
Zmarły zasilał pismo nasze uwagami 1 spo
strzeżeniami treś-i społecznej, ujmowanemi
trafnie i niekiedy dowcipnie, byl gorącym
patrjotą odznaczał się prawym charak
terem; W'śród kolegów oraz znajomych
cieszył się w ielkim szacunkiem. Pogrzeb
odbył się w drugie święto Bożego Naro
dzenia. Cześć Jego pamięci!

- Podziękowanie! W im ie niu dowódcy
garnizonu i wlasnem dziękuję za pomoc o-

kazaną przy urządzaniu koncertu na do
chód kaplicy poległych: JWPP: redakłoro-

wej Teskowej za bezinteresowne ofiarow'a
nie afiszy; Dr. Stróżewskiemu, dyr. Mazur
kiewiczow'i i dyr. Stryszowskiemu za iaska^

we pozwolenie na udział uczniom w koncer
cie; prof. Karaśkiewiczowi, Soji i Urbanyi-
je'm u za trud i pracę w przygotowaniu
prawdziwie artystycznej caiości, oraz ko
chanej młodzieży gimn. klasycznego, hum a
nistycznego i seminarjum żeńskiego — za

podjętą myśl i je przepiękne, serdeczne w y
konanie. - Kierow nik Rejonu Duszpaster
stwa i proboszcz garnizonowy Ks. Z. Wisz
niewski, starszy kapelan.

- Kto posiada dzielą naukowe autorek

mieszkających na Pomorzu? Stowarz. Ko
biet z wyższem wykształceniem oddział byd
goski urządza zbiórkę dzieł naukowych au
torek mieszkających w okolicach Bydgosz
czy

'

na Pomorzu dla opracowania działu

piśmiennictwa naukowego kobiet na Pow
szechną Wystawę Krajową w Poznaniu. Za
interesowane panie, które nie są członkami

na o*,ego Towarzystwa, zechcą przesiać swo
je prace ewt. podać tytuły prac naukowych
ogłoszonych drukiem na ręce przewodni
czącej Kola Bydgoskiego dr. Chrzęśzczew-
skiej, ul. Paderewskiego 7.

- Na dochód ,,Kasy Pogrzebowej" P ra 
cowników P-a nUnja" odbędzie się w sobotę
dnia 29 bm. w salach p. Koeerki po obcho
dzie gwiazdkowym, urządzonym przy wy
datnej pomocy dyrekcji ,,Unji" dla dzieci

pracowników tej firmy, wielka zabawa. Po
czątek obchodu gwiazdkowego o godz. 4,30
po poł., zabawy tanecznej o godz. 7 -mej wie
czorem. W czasie obchodu gwiazdkowego
odegrane będą 2 sztuki teatralne. Czysty
zysk przeznacza się ,,Kasie Pogrzebowej" .

Szlachetny cel tej imprezy zasługuje ze spo
łecznych względów na pełne poparcie.

Ostatnie dn! wystawy
obrazów.

Przedłużona do końca grudnia br. wysta
wa obrazów warszawskich artystów mala
rzy, otwarta codziennie od godz. 1 0 -tej rano

do 7-ej wieczór w sali Domu Katolickiego
przy Farze (ul. Grodzka 20), dobiega już
końca. Wkrótce, w pełni powodzenia i suk
cesu moralnego, zamknie ona swe podwoje.
Podobno jeszcze żadna z dotychczasowych
wystaw na terenie tutepzym nie cieszyła
się taką dużą frekwencją, jak obecna. W y
starczy nadmienić, że w jednym tylko dniu

przed samemi ferjam i świątecznemi sala

Domu Katolickiego przy Farze wypełniona
była zwiedzającymi po brzegi. Samej mło
dzieży szkolnej, przeważnie uczonic gimna
zjum żeńskiego katolicko-humanist. zebrało

się jednocześnie przeszło 300. Jak twierdzą
znawcy stosunków tutejszych, - nigdy je
szcze nie widziano takich tłumów publicz-

ności, jakie zwiedziły w krótkim stosunko
wo czasie obecną wystawę w Domu Katolic
kim . I nic dziwnego, bo jest to wystawa
bardzo ciekawa zarówno co do nazwisk do
borowych licznego zespołu artystów , jak i

wielce urozmaiconej treści i techniki dzi3l

w ystawionych.
Zorganizowanie i urządzenie tej wystawy

w znacznej części jest zasługą p. E m ilji Wo
łowskiej, wdowy po artyście malarzu ś. p.
Aleksandrze Wołowskim, zmarłym w 1923 r.,

która własnym sumptem imprezę tego ro
dzaju zapoczątkowała, a z w ielkim n akła
dem zapału, poświęcenia i pracy, niejako z

zaparciem siebie samej, dokłada wszelkich

starań i dąży niezmordowanie do ciągłego
podnoszenia poziomu jej, m ając na W'zglę
dzie znaczenie doniosłe kulturalno-oświato
we, propagandę rodzimej sztuki plastycznej
wśród jak najszerszych warstw społeczeń
stwa na całym obszarze Rzplitej Polskiej.
Dotychczas zdołała już objechać p. Wołow

ska z tą imprezą artystyczną cały teren

Górnego Śląska i Wielkopolski, oraz część
Pomorza, Wileńszczyzny i b. Kongresówki,
spatkawszy się w'szędzie z uznaniem i sze-

rokiem poparciem sfer miarodajnych. Ży
w'imy więc nadzieję, że i dalsza działalność

jej na tem polu prac,, w yda plon pożądany.
- W kościele garnizonowym pasterka

odbyła się bardzo uroczyście. Mszę św. od
prawi! ks. major Wiszniew'ski. Do podnie
sienia uroczystego nastroju przyczyniły się
bardzo piękne pienia chóralne pod batutą p.

Eichstadta, wspomagane przez zgrany ze
spół skrzypcowy

- Kinoteatr żołnierski przy ul. Sowiń
skiego wyświetla najaktualniejszy dramat

XX stulecia ,,Niew'olnica z Shangaju", arcy
dzieło osnute na tle ostatnich krawych W'y
darzeń w Chinach. Niezmiernie interesu
jące schny batalistyczne. Przedstawienia w

piątek i sobotę o godz. 6,30, w niedzielę po
czątek o godz. 5 -tej po południu.

- B a l maskowy absolwentów Szkól

Handlowych. Kolo Absolwentów Szkół Han
dlowych w Bydgoszczy urządza bal masko
wy, który odbędzie się dn. 31 bm. o godz. 8

wiecz. w salach ,,Strzelnicy" . Pożegnanie
starego roku o godz. 24, o godz. l -ej zdema
skowanie. Tańce przy świetle reflektorów,
przygrywać będą dwie doborowe orkiestry.

- Awanturnicy. W nocy z 26 na 27 bm.

około goclz. 1 -szej, do pewnej restauracji
przybyło czterech podchmielonych osobni
ków, którzy między sobą z jakiegoś błahe
go powodu rozpoczęli kłótnię, która następ
nie przeszła w bójkę, przyczem zaczęli de
molować urządzenie restauracyjne, jak krze
sła, stoły, gablotkę, oraz tłuc szklanki i na
czynia, wyrządzając szkodę właścicielowi na

około 150 zł. Jeden z awanturników, niejaki
P., 22-letni robotnik, uzbroiwszy się w wi
delec, wybiegł w furji na ulicę i tu poranił
poważnie w głowę przechodzącego spokoj
nie uljcą, a. nieznanego sobie Feliksa Be-

rendta. Przybyła na miejsce zaalarmowana

policja ujęła rozszalałego aw anturni1 "', inni

zaś uczestnicy awantury w restauracji, ko-

rzystając z zamieszania, zbiegli. Awanturni
czego młodzieńca odprowadzono do aresz
tów policyjnych dla wytrzeźwienia i spisa
nia protokułu.

Akademickie Koto Bydgoszczan.
Wsobotędnia29bm.ogodz.17s.Lod

będzie się zebranie A. K. B. w Klubie Pol
skim przy ul. Cieszkowskiego 2. Obecność

wszystkich koleżanek i kolegów (także nie-

stowarzyszonych) pożądana.
Za Zarząd

B. Szałajda. E. Baranowski.

- Reduta sylwestrowa Bydg. Klubu Wio.

ślarek nie odbędzie się. Zapowiedziana Re
duta Sylwestrowa Bydgoskiego Klubu W io
ślarek z przyczyn od Klubu niezależnych
nie odbędzie się.

- Bal Akademicki. Dorocznym zwycza
jem odbędzie się w dniu 3 stycznia w salach

hotelu pod Orłem, pod protektoratem prof.
U. P. p. dr. B. Dembińskiego bal akademi
cki. Bal akademicki będzie jedną z najlep
szych imprez sezonu karnawałowego.

- Ślub. W drugie święto Bożego Naro
dzenia odbył się w kościele Klarysek ślub

parny Katarzyny Siekierkowskiej z kup
cem p. Brunonem Sperkowskim . Podczas

uczty weselnej wygłoszono liczne toasty, m.

in. przemawiał p. radca. Matecki, z inicjatywy
którego zebrano 40 zlot. na ociemniałego żoł

nierza. Nowożeńcom, pochodzącym ze zna
nych i zasłużonych rodzin bydgoskich na

now ej drodze życia serdeczne ,,Szczęść Bo
że!"

PROGRAM W KINACH.

KRISTAL, Dziś po raz ostatni ukażą się
Pat i Patachon ,,W obliczu śmierci" . Nadpro-
grańi ,.Kapitan piratek" r tygodnik.

NOWOŚCI. ,,Tajemnica starego rodu" to

niewątpliwie najlepszy obraz tej zasłużonej w

dziejach kinematografii polskiej wytwórni, tak

jak kreacje córki rybaka Lidji i księżniczki
Alicji — to najlepsze role filmowe Jadwigi Smo-

sarskiej. Film ten ma wielkie powodzenie.
MARYSIEŃKA dziś po raz ostatni wyświe

tla promieniejący życiem film pt. ,,Córka Zarry"
M iła i konsekwentnie tocząca się akcja oraz po
stać Bebe Daniels, występującej w roli wnuka

rycerskiego rodu, sprawia dużo przyjemności.
CORSO. Dziś premjera potężnego dramatu

w 10 wielkich aktach pt. ,,Waika Tytanów",
W rolach głównych niezapomniany Milton Sills
i jego urocza partnerka Doris Kenynon. Prócz

tego nadprogram.

Gwiazdka w Filji Transportowców Ch. Z. Z.
W drugie święto Bożego Narodzenia od

był się w lokalu ,,Ogniska" obchód gwiazd
kowy Filji Transportowców Ch. Z. Z. Piękna
ta uroczystość zgromadziła liczną brać ro
botniczą wraz z ich rodzinami, która przy
była, aby wspólnie, po bratersku, podzielić
się opłatkiem i wspólnie zanieść modły do

Dzieciny Bożej o pomoc w twardej doli bied
nego robotnika.

Zajęto więc miejsca przy stołach, zasta
wionych świątecznymi specjałami, oczeku
jąc uroczystej chwili.

Gdy rozbłysły światła choinki, prezes p.

Pangowski powitał zebranych słowem Bo
żenn, poczem zabrał glos ks. Łapka, wygła
szając piękne, odpowiednie do chwili prze
mówienie.

I zaśpiewano ,,W żłobie leży**... i ro zja
śniły się oblicza... i popłynęła z głębi serc

robotniczych pieśń hen... wysoko... wysoko...
do Pana nad pany... pieśń głębokiej wiary
w opiekę i pomoc Bożą. W niejednem oku

błysnęła łza i niejedno spojrzenie matczyne

spoczęło na główkach swych dziatek, ofia
rowując je w sercu i w myślach opiece Dzie
ciątka Jezus.

Przystąpiono do tradycyjnego opłatka,
który m łamano się szczerze, życząc sobie

wzajemnie lepszej doli.

Nastąpiły deklamacje dzieci. W zruszają-
cem bylo słyszeć, jak te małe cherubinki,
mówiły ładne wierszyki o gwiazdce i o Je
zusku nowonarodzonym, a biedne serca

matczyne radowały się, słysząc swe ukocha
ne szczebiotki, powtarzające wierszyki, któ
rych je one nauczyły.

A co to było radości, gdy pojawił się
gwiazdor z darami dla dzieci, który egza
minowa!, czy dziatki umieją paciorek, czy

umieją modlitewki i zasłużonym dawał

piękniejsze dary. Jednak wszystkie dzieci

zostały obdarowane.

Nastrój panował ciepiy i szczery. Po

gwiazdce wieczorem odbyła się zabawa ta
neczna.

PROGRAMY RADJOFONICZNE.

SOBOTA, 29 GRUDNIA.

Poznań (344,8). Godz. 13,00-14,00: Sygnał
czasu. Koncert gramofonowy. 14,00—14,15: No
towania giełdy pieniężnej i zboż.-tow, 14 ,15-
14,30: Komunikaty gosp., roln., P A T . itd. 15,45
— 16,00: Komunikaty samorządowe. 16,03 -

16,20: Inlerludjum muzyczne. 16,20— 16,40: Naj
nowsze wiadomości z Powszechnej Wystawy
Krajowej, 16,45—17,15: Kompozycje klasyków
niemieckich w wykonaniu p. T . Góreckiego.
17,15— 17,30: Gawęda harcerska, 17 ,35-18,00:
Odczyt z Warszawy, 18,00— 19,00: Audycja dla

dzieci. 19,00- 19,20: ,,Ze świata kobiecego".
19,20—19,45: Kurs wyższy jęz. ang. 19,45-
20,10: ,,Na firmamencie gwiazd filmowych, cz.

III. — ,,Reżyserzy" — red. L, Rubach. 20,10-
20,30: Nadprogram . 20,30—22,00: ,,Zamek na

Czorsztynie", opera Kurpińskiego. Transmisja
z Warszawy. 22,00—23,30; Sygnał czasu i ko
munikaty. 22,30: Radio-kabaret. 24,00—2,00:
40-ty koncert nocny fi.-my ,,Philips",

Warszawa (llll). Godz. 11,56-12,10: Sy
gnał czasu, hejnał z wieży Marjaękiej w K ra
kowie, komunikat lotn.-met. i nadprogram*
15.00— 15,20: Komunikaty: met., gosp., i nadpro
gram. 15.45—16,00: Nadprogram i komunikaty,
16.00—16,55: Koncert gramofonowy. 17 ,10-
17,35: ,,Kolędy polskie — rys historyczny, z

ilustracją muzyczną" — p. Ryta Gnus. 17,35—
18,00: Odczyt. 18,00— 19,00: A udycja dla dzieci.

19.00—19,20: Rozmaitości. 19,30 -19,55: ,.Radjo-
kronika". 19,50—20,00: Sygnał czasu. 2 0,00 -

20,05: Komunikat rolniczy. 20,30; Koncert wie
czorny. 20,30: ,,Zamek na Czorsztynie czyli Bo-

jomir i W anda", sztuka sceniczna w 3 aktach,
z muzyką Karola Kurpińskiego. 22,00-22,05:
Komunikat lotn.-met. 22,05—22,20: Komunikaty
PAT. 22,20—22,30: Komunikaty: policyjny, spor
towy i nadprogram. 22,30—23,30: Muzyka tan.,
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Film ,,Anioł ulicy".
jako dzieło najwyższego poziomu artystyczne
go i uczuciowego, z Janet Gaynor w roli głó
wnej (znaną z ,,Narodziny Ducha" i ,,Wsch'ód
słcńca ), ukaże się wkrótce w kinie ,,M ary
sieńka". Celem choć częściowego scharakte
ryzowania wielkości i rodzaju filmu, celem po
dania do łaskawej wiadomości P. T . Publiczno
ści o tem, jak wysoce artystyczna uczta ją
oczekuje — uprzejmie zamieszczamy w skróce
niu głosy prasy stołecznej.

,,Expres Poranny" 2 1 . X. 28 r.: ,,Anioł
ulicy 1 — to film, który trudno nazwać inaczej,
niż poematem. Poematem tragicznej miłości i

sławy. Gra bohaterów Farrela i Janet G ay
nor — niezmiernie wzruszająca. I wreszcie ta

niepostrzeżenie a plastycznie rzucona idea (w
prclogu i epilogu) — idea, w której wyczuwa

się wpływ ,,Zbrodni i kary" Dostojewskiego;
żs nawet w piersi złodziejki i dziewczyny uli
cy, może bić serce czyste i dziewicze. Piękny
film! Z tak nierealnych kształtów utkany, roz
wiewający się w mgłę i dymy, a tak głęboko
zapadający w serce widza.

. ,,Kurjer Polski" 23. X. 28.: ,,Anioła ulicy"
trzeba zobaczyć dwa. trzy, dziesięć razy, by
w pełni zrozumieć potęgę talentu realizatora,
który potrafił wyczarować na ekranie tę sub
telną symfonję miłości. ,,Anioł ulicy" zmusza

do przyjmowania żywego udziału w tragedji
nieszczęsnej dziewczyny, którą w chwili naj
wyższej ekstazy miłosnej, nieubłagany los spy
cha do więzienia. ,,Anioł ulicy", to pean na

cześć głębokiego uczucia ludzi, zdolnych do

najwznioślejszych uniesień miłosnych.
,,Gazeta Warszawska" 24. X . 28.: Janet

Gaynor i Farrel, to Romeo i Julja ekranu. Za
ich przyczyną w ciągu paru godzin'opasły rze
źnik i zblazowany dyplomata, giełdziarz i poeta
i zahukany małżonek pani Dulskiej wiedzą, że

najważniejszą sprawą na świecie — jest miłość.

,,Wieczór Warszawski", 23. X. 28. Borzaga
nazwać trzeba pierwszym poetą nędzy na ekra
nie. Tak wzruszyć scenami, rozgrywającem:
się pomiędzy biedakami wśród brudnych zauł
ków Neapolu, tyle czaru im nadać i tyle pięk
na wydobyć, on tylko jeden potrafi. A Janet

Gaynor i Charles Farrel? Czyż wystarczy chwa
lić? Wszak po ,,Siódmem Niebie" (,,Narodziny
Ducha") wszyscy przekonali się o wartości tej
zgranej pary aktorów.

,,Ncsz Przegląd", 23. X . 28.: Nazwiska Ja
net Gaynor, Farrela i reżysera Borzaga, mają
obecnie siłę magnetyczną. Z góry można było
przewidzieć, że .,Anioł Ulicy" będzie jednym
z najciekawszych filmów sezonu. Zdjęcia w

,,Aniele Ulicy" stanowią rewelację. Jakaś

mgla melancholijna powleka wszystkie sceny,
cały film jest skąpany w szarych, sennych
cparach i życie jego wydaje się nawpół realne.

,,Epoka" , 24. X. 28.: Porywającą pieśń miło
ści wyśpiewała (w Casino) zachwycająca para
artystów: Janet Gaynor i Charles Farrel. Widz

pozostaje pod urokiem niewysłowionych wra
żeń, Kogoż nie wzruszy scena pożegnania, gdy
biedną dziewczynę zabiera bezlitosna ręka

sprawiedliwości? A potem — spotkanie w ko
ściele, przed obrazem Madonny — ta scena

przebaczenia za winę tylko w jego mniemaniu

popełnioną? Film cały przy niezwykle pięknej
realizacji opromieniony jest szlachetną i mo
ralną tendencją.

,,Kurier Poranny", 23. X. 28.: F ilm ładny i

subtelny. Odnajdujemy w nim wraz z Janet

Gaynor i Farrelem wicie reminiscencji z dosko
nałego obrazu ,,Siódme Niebo" . Janet Gaynor
pcsiada wyjątkową słodycz w swej grze, posia
da dziecięcą niemal bezradność i nieśmiałość.
Farrel odegrał swą rolę doskonale. Gra tych
dwojga artystów podnosi ,,Anioła Ulicy" do

wyżyn sztuki.

,,Głos Prawdy", 2 1 . X. 28.: Oto prawdziwa
symfonja kinematograficzna, doskonała w tre

ści. w formie, w rytmie i kolejności fragmen
tów Rewelacja w dziedzinie techniki i ujęcia
artystycznego. Synchronizm dekoracyj, gry
artystów, perypetyj scenarjusza. Janeta Gay
nor i Farrel odtwarzają życie dwojga młodych
i uroczych ludzi Suggestywna moc ich gry
jest tak wielka, że dziewczyna z ulicy i ma
larz włoski stają się postaciami żywemi. Jak-

gdyby w ramach ekranu uwidoczniała się praw
dziwa egzystencja doniosłą głębokością swoich
uczuć. Janet Gaynor kocha. Miłość jej staje
się jak gdyby jakimś kultem religijnym. M i
łość jej jest największa na świecie, najważniej
sza. Wzrusza i niepokoi swoim ogromem.
Widz jest chwilami zażenowany. M a wrażenie,
że podgląda cudzą egzystencję, że wdziera się
w tajniki kochanków. Nie dla nas, ale dla

swego kochanka śmieje się i płacze Janet Gay
nor. Gaynor jest tworzycielką nowych dróg
Firnowych. W'szystko jest piękne w ,,Aniele
Ulicy" i nad wyraz mądre. Filmy z Janet Gay
nor są prawdziwą sztuką, dającą nam czystą
rozkosz estetyczną.

. Z poważaniem
35151) ,,M ARYSIEŃKA" .

— Wydawanie stałych dowodów osobi
stych. Podaje się do wiadomości, że stale

dowody osobiste, przewidziane Rozp. Min.

Spraw Wewn. z dnia 29. 11. 28 (Dz. U. 100

poz. 898), wydawane będą od 1 stycznia 1929
w godzinach urzędowych od 8—13-tej w

Biurze Meldunkowem, Długa 58. Cena do
wodu wynosi 60 gr. Osoba, chcąca uzyskać
zaświadczenie w dowodzie, że jest obywate
lem polskim winna się zgłosić w godzinach
urzędowych w Miejskim Urzędzie Policyj-
cym, Grodzka 32, pokój 5 i złożyć dowody,
stwierdzające obywatelstwo polskie. Posia
danie dowodu osobistego nie jest obowiąz
kowe; wydawane one będą tylko na żąda
nie strony.

Przy ischias (zapalenia nerwu bulszo-
wego), po zażyciu zrana naczczo szklanki
naturalnej wody gorzkiej Franciszka Józefa,
następu:e lekkie obfite wypróżnienie, do któ
rego przyłącza się później przyjemne uczucie
wypróżnienia się. Lekarskie pisma specjalne
stwierdzają, iż woda Franciszka Józefa
działa trwale i dodatnio przeciwko prze
krwieniu wątroby i jelit, jak również przy
hemoroidach i cierpieniach grucz du kroko
wego. Żądać w aptekach i drogerjaeh. (3514g

Kiedy właściciel domu ma prawo do zamknięcia
wodociągów?

Uwagi dia właścicieli domów i lokatorów.
Ze względu na ostrzejsze mrozy w obec

nej porze roku zwraca się uwagę na istnie
jące przepisy policyjno-budowlane, w myśl
których właściciel realności ma prawo do

z a ś 'n ię cia wodociągów w następujących
wypadkach:
1. a) każdorazowo przy wykonywaniu po

trzebnych napraw,

b) przy mrozieod40Rcc:(-5*C)wnocy
od godz. 2 1 -ej (8 wieczorem) do godz.
6'A rano, w obydwóch wypadkach za

poprzedniem zawiadomieniem lokato
rów.

2. Zamknięcie wodociągów z innych powo
dów może jedynie nastąpić za paprzed-
niem zezwoleniem Miejskiego Urzędu Po
licyjnego, Oddziału Budownictwa Pod
ziemnego w gmachu Gazowni, pokój 21.

3. Jeżeli zamknięcie wodociągów nastąpi
nieprawnie, to w takich wypadkach ewtl.

zażalenia rozstrzyga Oddział Budownic-

tw a Podziemnego, Miejskiego Urzędu Po
licyjnego.

W razie sprzeciwu nastąpi ukaranie w

myśl par. 52 wyżej podanych przepisów
policyjno-budowlanych.

4. Wodociągi w reałnościach względnie w

budynkach zamieszkałych jedynie przez

samego właściciela, mogą być w każdym
czasie zamykane.
W wypadkach, gdzie urządzenie wodocią

gowe w realności z budynkami o lekkiej
konstrukcji zamarzają już. przy lżejszych
mrozach, rozstrzyga każdorazowo w ymie
niony Odział Miejskiego Urzędu Policyjnego
o sposobie używania odnośnych urządzeń.
Tak samo rozstrzyga wymieniony Oddział w

ta'
'

;h wypadkach, w których nadzwyczaj
silne mrozy nie pozwalają nawet na chwi
lowe otworzenie urządzeń wodociągowych,

Do wydanych zarządzeń winni się bez
względnie zastosować tak właściciele jako-
też lokatorzy.

W ogólności zaleca się regularne zamy
kanie urządzeń wodociągowych w myśl wy
mienionych przepisów, przyczem należy ba
czyć specjalnie na to, aby poszczególne
przewody się opróżniały, co jedynie można

osięgnąć przez otworzenie końcowych kru
ków (w kuchniach, klozetach itd.). Te czę
ści przewodów, które najbardziej narażone

są na zamarzanie, należy szczególnie zabez
pieczyć odpowiedniem materjałem (słomą,
szmatami itp.). Okna w odnośnych miej
scach muszą być szczelnie pozamykane.

W spełnieniu tych obowiązków winni

być lokatorzy właścicielowi jaknaibardziej
pomocni, albowiem lekkomyślne otwieranie

okien od.klozetów, kuchni, komór i piwnic
powoduje zamarzanie urządzeń wodociągo
w'ych, którego skutki ponoszą w znacznej
mierze lokatorzy.

Obchód wigilijny oddziału bydgoskiego Związku
Urzędników Adwokackich i Notarialnych.

Z pośród kilkudziesięciu obchodów wigi
lijnych, urządzonych w tym roku przez roz
maite instytucje i zrzeszenia, wczorajszy ob
chód oddziału bydgoskiego'Zw. Urz. Adwo
kackich i Notarjalnych szczególnie m iłe po
zostawił po sobie wrażenie.

Na bogaty program uroczystości złożyły
się: zagajenie i powitanie gości oraz człon
ków (wiceprezes Werno), śpiew ogólny —

kilka kolęd, jako przeplatańka deklamacyj
i przemówień (prof. Mokrzycki, p. Heisówna
i Szymkowiakówna), śpiew solowy p. Ryb-
czanki i produkcje orkiestry.

Nie zapomniano oczywiście o łam aniu o-

płatka i o... gwiazdorze. A ten był istotnie

hojny - w przycinki i dary.

Tę część programu — oficjalną — spędzo
no w nastroju niezwykle miłym i serdecz
nym; prawdziwie świątecznym, wigilijnym .

Część nieoficjalna — dancing towarzyski,
zbliżenie się wzajemne wszystkich obecnych
pogłębiła.

Zgodny, serdeczny, prawie rodzinny na

strój w nie tak dawno powstałem zrzesze
niu każe przypuszczać, iż związek do nastę
pnej gwiazdki przystąpi w podwojonej licz
bie członków. (z.)

— Wesoła noc sylwestrowa urządzona
staraniem całego zespołu artystycznego w

poniedziałek dnia 31 bm. o godzinie 11-ej
wieczór obudziła wyjątkowe zaciekawienie'
w szerokich zastępach kulturalnej publicz
ności. Brać artystyczna przygotowuje pro
gram niezwykle bogaty, wesoły i artystycz
ny. W programie humor, piosenki, skecze,
satyra, balet, aktualne monologi, cyrk i t. d.

Większą część biletów zamówiono co zna
mionuje, że noc sylwestrowa odbędzie się w

atmosferze prawdziwego humoru i śmiechu
z udziałem najkulturalniejszej części ludno
ści naszego miasta pragnącej obok miłej
rozrywki przyczynić się do dobrej sprawy

jaką stanow'i budowa pomnika W. Bogu
sławskiego i Domu Aktora w Warszawie.

(35225.
— Wielka sprzedaż inwenturowa w Byd

goskim Domn Towarowym. Jak korzystne
czyni się zakupy w Bydgoskim Domu Towa
rowym, o tem świadczy szalony ruch przed-
gwiazdkow'y, który panował w naszym naj
większym bydgoskim magazynie. Fachowe

kierow nictwo, postępujące w myśl zasady:
,,dobry, solidny towar za niską cenę!" zy
skało szerokie warstwy społeczeństwa nie
tylko miasta, ale i z dalekiej prowincji, czy
niących swe zakupy w Bydgoskim Domu

Towarowym. Po świętach Bydg. Dom Towa
rowy urźądza w ielką sprzedaż inwenturowa,
rozpoczynającą się dnia 2 stycznia 1929 r.

po cenach niebywale niskich. Wszystkie
działy bogate zaopatrzone w wszelkie no
wości sezonowe. Kto zakupi towar w Byd
goskim Domu Towarowym , przekona się, że

najlepszy towar nabyć można w firmach

chrześcijańskich. Dlatego unikać tandetę
żydowską i odwiedzać Bydgoski Dom Towa
rowy. Zwracamy uwagę na ogłoszenie.

teraz wypłaca na wypadek śmierci członka

,,Kasy" pozostałym 2 0 0 ,— zł, zaś na wypa
dek śmierci żony członka 150, - zł, a dziecka

od30,- do70, zł.

W roku bieżącym t. zw . pośmiertne wy
płaciła Kasa ta w 4 wypadkach i to w su
mie ogólnej 2 70, - zł. ,,Kasa Pogrzebowa"
pracow ników firm y ,,Unja" liczy obecnie 130

członków, płacących tytułem składki mie
sięcznie jednego złotego.

Ta inicjatyw a chrześcijańskich społecz
n ików w dziedzinie organizacji samopomo
cy zasługuje w całej pełni na poparcie i u-

znanie, a win na i innych zachęcić do pój
ścia w tym samym kierunku.

Dział społeczny.
Fabryczne Kasy Pogrzebowe.

Bardzo dobrym znakiem w życiu społecz-
nem jest fakt, że robotnicy organizują sobie

samopomoc. Jednym z działów tej samopo
mocy są L zw. Kasy Pogrzebowe, istniejące
w dużej liczbie przy najrozmaitszych towa
rzystwach. (Jedną z największych na grun
cie bydgoskim jest np. ,,Kasa Pogrzebowa
przy Kole Związku Inw alidów Wojennych,
której idące w tysiące złotych zasoby ka
sowe pozwoliły już na znaczne obniżenie
składek członkowskich). Z inicjatywy chrze
ścijańskich społeczników powstają obecnie

podobne ,,Kasy Pogrzebowe" w poszczegól
nych fabryka'ch. Jedną z pierwszych jest
powstała w roku ubiegłym ,,Kasa Pogrze
bowa pracowników firmy ,,Unja", która już

Kronika gospodarcza.
Dobry stan zasiewów.

Wyjątkowo ciepła i słoneczna jesień
sprawiła, ż e nietylko siew ozimy odbył
się w całym kraju w warunkach naj
zupełniej pomyślnych, lecz zasiewy wy
rosły i zakorzeniły się dobrze. Tempe
ratura przez cały czas układała się po
wyżej normalnej wieloletniej, zwłaszcza

dotyczy to miesiąca listopada, w któ
r y m odchylanie powyżej normalnej wie
loletniej wynosiło od 3.5 do 5.5 stopni C,
przy średniej miesięcznej temperaturze
od 4.5 (Pińsk) do 8.0 (Cieszyn) stopni G.

Stan wilgoci w roli był naogół dosta
teczny, -granicząc nawet, w niektórych
województwach (wileńskie, tarnopol
skie, stanisławowskie) z nadmiernym.

Do końca listopada korespondenci
rolni nie meldowali Głównemu Urzędo
w'i Statystycznemu o opadach śnieżnych
i oziminy nie były przykryte śniegiem.
Stan zasiewów dla całej Polski przed
s tawiał się następująco: (stopień 5 ozna
cza stan wyborowy, 4 - dobry, 3 - śre
dni, przeciętny, 2 - mierny^ 1 - zły):

1928 1927

listopad październik grudzień
pszenica 3.8 3.4 3.5

żyto 3.8 3.3 3.6

jęczmień 3.7 3.4 3.5

rzepak 3.6 — 3.3

koniczyna 3.1 3.0 3.4
Zbiór okopowych odbył się w warun

kach pomyślnych, nie przeszkodziły mu

bowiem ani słoty ani przymrozki.

Ważne dla hodowców owiec.

Państwowy Bank Rolny na skutek wnio
sku ,,Polskiego Rurta" rozszerzył kredyt na v

pasze treściwe i dla owiec w wysokości 30
zł na sztukę na 6 -cio miesięczny okres cza
su.

Sprawa hodowli owiec w Polsce ma do
niosłe znaczenie dla Państwa, tak ze wzglę
du na bilans handlowy, jak i na samowy
starczalność wełny dla potrzeb wojska, co

szczególnie jest ważne w czasie wojny.
Społeczeństwo polskie z radością przyjmie
do wiadomości fakt popierania przez Rząd
hodowli owiec, co ma głębokie znaczenie w

potrzebach ogólno-państwowych, jako pier
wszą jaskółkę, która niew ątpliwie zrodzi

cały szereg innych, zw iastujących zdrową
myśl państwowo-twórczą naszego Rządu,
cudującego niezależność gospodarczą od

podstaw, opierając się na rodzimych bo
gactwach kraju.

Stan wody w Wiśle w dniu 28 grudnia rano:

Zawichost 1,27, Warszawa 1,52, Płock 1,40,
Toruń 0.59, Fordon 0 ,1 0 , Chełmno 0,16, Gru
dziądz 1,60, Korzeniewo 1,83, Piekło 1 ,2 0 , Tczew

1,34, Einlage 2,30.

Z ruchu wydawniczego.
Nowe metody w nauczania, szkolą twórcza.

Jak we Francji w 1923, a w Niemczech

w r. 1925 zaprowadzono w szkolnictwie po
wszechnemu w nauczaniu metodę twórczą,
tak i w Polsce reforma szkolnictwa ma

nam przynieść przeobrażenia po lin ji tej
metody, która - tworząc cały kompleks za
gadnień pedagogicznych - przenosi punkt
ciężkości w pracy szkolnej z nauki na ucz
nia.

Literatura o metodzie twórczej w przed
miotach świeckich w Polsce jest już dość

obfitą, natomiast problem ten w stosunku

do nauki religji poruszono zaledwie w jed*
nym czy drugim artykule.

Wobec aktualności i ważności tej sprar

wy, pragnąc również dorzucić m ały przy
czynek, poświęciły Wiadomości dla Ducho
wieństwa, organ Związku Kapłanów ceni
łaś** w Poznaniu, temu zagadnieniu numer

grudniowy, podając następujące artykuły:

1) Ks. dr. Sew. Kowalski — Nowe drogi
w nauczaniu religji;

2) Ks. Ignacy Adamski — Literatura Pe
dagogiki Twórczej dotycząca nauki religji;

3) Ks. dr. Karol Mazurkiewicz — Szkoła

twórcza a nauka religji.
Nieabonentom przesyła się odwrotnie nu

mer ten na zamówienie.

Cena wynosi wraz z kosztem przesyłki
2 zł 25 gr, które należy zamawiając, prz va-

zem przesłać pod adresem: Związek Kapła
nów ,,Unitas", Poznań, Aleje Marcinkowi

iskiego 22 III g.
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Z ŻYCIATOWARZYSTW.
Bydgoski Klub Wioślarek. Up ras za się

członkinie Sekcji pływackiej o jak najliczniejszy
adział w walnem zebraniu Pom. Okr. Zw. P ły
wackiego w niedzielę, dnia 30. bm. o godz. 10,30
w sali Resursy Kupieckiej.

Bydgoskie Towarzystwo W ioślarskie. Dziś
w piątek o godz 7.30 w sali gimnazjum Koper
n ika ćwiczenia gimnastyczne.

Sekcja Sportów Zimowych B. T . W Na
stępne plenarne zebranie sekcji odbędzie się
w czwartek dnia 3 stycznia 1929 r. o godz. 8

w sali hotelu Lengninga ul. Długo Na porządku
obrad ważne sprawy; m. in. wykład p. tyt.
,,Zasady gry w hockey'a na lodzie". Członko
wie mogą odebrać karty sezonowe wstępu na

ślizgawkę. Uprasza się p liczny udział. Sym
patycy mile widziani.

Polskie Zjednoczenie drobnych kupców urzą
dza w poniedziałek dnia 31. bm. o godz. 8

'wieczorem, gwiazdkę dla dzieci czjonków w

sali p. Mellera, plac Piastowski 2.

Tow. Powst. i W ojaków ,,Macierz" urządza
w Nowy Rok 1 stycznia 1929 r. o godz. 4 po poł
w sali- p. Kocerki obchód gwiazdkowy na któ
ry zaprasza wszystkich swoich członków. Po

obchodzie gwiazdkowym zabawa taneczna z

tirozmaioeniami.
Cech stolarski. Wzywa się wszystkich człon

ków do wzięcia udziału w nadzwyczajnem w al
nem zebraniu, które się odbędzie dziś, dnia

28. bm. o godz. 6 po poi. w Resursie K upieckiej.
S. M . P. ,,W iosna" obchodzi w niedzielę,

30. bm, swój coroczny wieczorek gwiazdkowy,
na który serdecznie zaprasza parafjan Czyżków
ka. W programie jednoaktówka pt. ,,Znalezio
na' , djalog ,,Guwernantka", oraz dużo innych
urozmaiceń. Początek o godz. 6 wieczorem

Klub Sport. ,,Jutrzenka" zawiadamia swych
członków, że jutro, tj. 29. bm. o godz. 7,30 od
będzie się schadzka w lokalu p. Czarneckiego
ul. Ks. Skorupki.

Baczność, Oddział Cyklistów przy Tow. Po
wstańców i Wojaków Szwederowo. Zapisy na

obchód gwiazdkowy przyjmuje druh sekr K u
bera. ul Malborska 20 najpóźniej do dnia 29

(soboty) do godz. 18 wieczorem.
Zw. Prac. Poczt., Telegr. i Telel. R . P Koło

Bydgoszcz. Obchód gwiazdkowy w dniu 30. bm.

o godz. 15 w Resursie Kupieckiej. Prosimy o

gremjalne wzięcie udziału w tymże obchodzie.

Również prosimy wszystkie wdowy i sieroty
po byłych naszych członkach, ażeby zechcieli

przybyć na tę uroczystość z całą swą rodziną
,,L ira", Obchód gwiazdkowy odbędzie się w

sobotę, dnia 29. bm. w salce p. Kołodzieja ul.

UMry. Uprasza się wszystkich 'członków ó

ptrybycie. ;ćw w

i,Dzwon" przypomina, iż obchód gwiazdko
wy odbędzie się w sobotę 29. bm. w sali Resur
sy Kupieckiej, Początek o godz. 8 wieczorem.

Goście wprowadzeni przez członków mile w i
dziani.

Sokół IV, Bielawy urządza w poniedziałek
31. bm. wieczornicę sylwestrową u p Ferenca

na Bielawkach, na którą członków z swemi ro
dzinami zaprasza Zarząd Początek o godz. 19.

Sokół IV. Bielawy. Roczne walne zebranie

odbędzie się w niedzielę dnia 30 grudnia br.

o godz. 5 po poł. w Instytucie Rolniczym, Zaci
sze.

,,Chopin'* Dziś, w piątek lekcja śpiewu w

salce p. Kleinerta 4 śluza. Początek o godz. 7,30
wieczorem.

Sokół III. Roczne walne zebranie Tow. gimn.
,,Sokół" III odbędzie się dziś, w piątek o godz
19,30 w hotelu Lengninga, przy ul. Długiej 56

Uprasza się członków o liczne i punktualne
przybycie. Delegaci z bratnich gniazd, oraz

Z towarzystw i klubów sympatyzujących z gnia
zdem mile widziani. Na porządku dziennym
znajduje się; sprawozdania zarządu, wybór pre
zesa i uzupełnienie zarządu.

Z PROWINCJI.

Tczew.
Pożar. Przy ulicy Dworcowej nr. 1 powstał

pożar w mieszkaniu żyda Stemberga, dzięki
w adliwie zamurowanej belce w kominie. Ra
tunek był bardzo utrudniony z powodu mrozu

i zamkniętej śluzy wodociągowej na ulicy.
Dzielna straż nasza od chwili zaalarmowania iuż
w 4 minuty była na miejscu pożaru i zdołała

pożar zlokalizować.

Do odebrania. Pozostawiono w poczekalni
dr Węglewskiego biały jedwabny szal damski,
po który dotychczas nikt się nie zgłosił, jest do

odebrania w Magistracie, pokój Br. 9.
'

Uroczystość gwiazdkowa Policji Państwowej
W ub. czwartek w Strzelnicy zebrała się nasza

dzielna policja ze swym komendantem komisa
rzem Szyszkiewiczem na tradycyjny obchód

gwiazdkowy. Wstępne słowo wygłosił ks. pro
boszcz Kupczyński, dzieląc się ze wszystkiemi
opłatkiem. Imieniem Sądu Powiatowego złożył
życzenia zebranym naczelnik sądu p. Toma
szewski. Wspólna kolacja odbyła się przy
dźwiękach staropolskich kolęd przy nader mi
łym nastroju.

Gwiazdka Szkoły Handlowej urozmaicona

została bardzo obfitym programem. W sali p.

Bielawskiego na Nowym Mieście zebrała się
publiczność bardzo licznie. Śpiewy solowe,

chóralne, deklamacje, monologi a nawet mazur

w 4 pary zrobił szaloną furorę. Duszą cale)
imprezy był p. Semrau, dyrektor Szkoły Han
dlowej. Po wyczerpaniu programu popisowego
dyrektor rozdzielił między najlepszych wycho
wanków szkoły nagrody za pilność,

MSresiSKBicca.
Dziwne traktowanie urzędników przez magi

strat. Jak zwykle rok rocznie uchwala Rada

miejska w Brodnicy funkcjonariuszom policji
państwowej w etacie na posterunku jakiś zasi
łek gwiazdkowy, co też uczyniono i w bież, ro
ku Jednak magistrat potraktował po maco
szemu kilku posterunkowych i to przeważnie
takich, co mają duże rodziny a nawet jeden
znajduje się w sanatorjum, który w służbie na

bawił się choroby. — Chcielibyśmy wiedzieć.

j; ka była uchwała Rady miejskiej i dlaczego
nie wszystkim wypłacono ową gwiazdkę.

Bójka na noże. Wieczorem dnia 21 bm. pod
czas sprzeczki w restauracji Gainalskiego w

Michałowie powstała bójka. Dwóch osobników

jest ciężko rannych. Nożowcem, jak się oka
zało, jest niej. Szyjkowski z Brodnicy, który
jest znany na tut. bruku jako zawalidroga.

Ukończenie budowli. Dnia 22 bm. urządził
hudowniczy p. Pawłowski swoim robotnikom

festyn w lokalu tut. Strzelnicy, z powodu ukoń
czenia budowli miejskiej domu dla 28 rodzin

robotniczych na Niskiem Bródnie.
Kradzież walizki w pociągu. Jakiś osobnik

dokonał kradzieży w alizki z różnemi rzeczami

jadącemu pasażerowi P. Prądzyńskiemu z Osie-

ka, pow. Rypin i to w chwili, gdy pociąg dojeż
dżał do stacji Gutowo. Sprawca z skradzioną
walizką zbiegł d'o lasu.

Cfiaofmice.
Wieczornica gwiazdkowa dla wdów i sie

rót po pracownikach kolejowych. W ub. pią
tek odbyła się wieczornica gwiazdkowa dla

wdów i sierót po pracownikach kolejowych
Wstępne słowo wygłosiła p. Szmidtowa, na
stępnie ks. kanonik Makowski, zobrazował

obecnym w pięknych słowach znaczenie święta
Bożego Narodzenia dla chrześcijaństwa. Na

stępnie odbyło się przedstawienie 3 aktowe pt.
,,Sen wigilijny" Amatorzy wywiązali się ze

swych ról bardzo dobrze. Podczas wieczornicy
przygrywała orkiestra z Zakładu Poprawczego.

Ze świąt. Tegoroczna gwiazdka przeszła w

naszem mieście nie zbyt szumnie, a nawet po
wiedziawszy za skromnie. Mimo gustownych
wystaw i reklam w kupiectwie dal się zauwa
żyć zastój — brak kupujących. W sklepach
widziało się formalne pustki. Kupowali po
części włościanie i ci, którzy mogli sobie na

jakiś ,,zbytek" w dzisiejszych warunkach po
zw olić.

Bank Polski placil dnia 28 grndnia za:

dolary amerykańskie 8,85-8,84
funty szterlingów 43,11
fra nki szwajcarskie 171,38
franki francuskie 43,79
m arki niemieckie 211,60
guldeny gdańskie 172,49
szylingi austrjackie 125,08
liry włoskie 46,32

JsLkLery-(Noife(tfkl-(oJódkL

przewyższają dobrocią^produkt'

(Donabuc iatwzedzie!

Możność nabycia dużego, wygodnego
samochodu za stosunkowo nizką cenę

PV
%Y wyborze samochodu należy brać pod

uwagę trwałość konstrukcji, wydajność
silnika, przestronność siedzeń, wytworny

wygląd i oczywiście cenę. Połączenie tych
zalet z dostępną ceną stanowi idealny typ
mas-zyny.

Wszystkim tym warunkom odpowiada w

zupełności ostatni model samochodu Chev-

rolet, który mieści wygodnie pięć osób, nawet

tęgich i wysokiego wzrostu, gdyż wejście i

wyjście z samochodu ułatw iają szerokie

drzwiczki.

Pozatem głębokie siedzenia i nadzwyczaj
m iękkie materacowanie dostosowane do linjt
karoserji zapewniają całkow itą wygodę i

wypoczynek podczas najdłuższej podróży.
Samochód Chevrolet nietylko pod względem

przestronności i wygody swej karoserji prze
wyższa wszystkie inne maszyny nabywane

po tej samej cenie. Posiada on bow iem
rozstaw kół na 2 .7 0 5 metra, a zatem dłuższy,
niż każdy inny samochód w tej cenie. Przytem
oczywiście samochód Chevrolet, ja k wszelkie
inne drogie maszyny posiada; hamulce na

czterech kołach, filtr do powietrza i paliwa,
oraz wiele innych ulepszeń specjalnie wpro
wadzonych przez firmę General Motors.

Całość zaś składa się na idealny typ samo
chodu któ ry znajduje znacznie więcej chęt
nych nabywców, niż każdy inny. O prawdzi
w y r h wartościach tej maszyny można się łatw o

przekonać podczas próbnej przejażdżki r

zastępcyGeneralMotors. Wyrób G enetalM olon

Wystawiamy na Powszechna Wysta
wie Ktajowej w Poznaniu, w ioku 1 9 2 9 .

Upoważnione Zssifpshvo

E. STADIE AUTOMOmTE,
Bydgoszcz, Gdańska 160, teL 16- 02.

Sedan 4-0 drzwiowy 13.450 Zi.

Loco Warszawa, łącznie z

podatkiem obrotowym

CHEVROLET
GENERAL MOTORS W POLSCE, WARSZAWA
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^!ceafun(u fidamią?
Nie, jeżeli stale będziesz używała po*
madkę do ust ,,Khasana*Superb."
Dlatego w biera Pani dbająca o swą

urodępomćdki do ust i szminki ,,Kha-
sana*Superb", które są odporne na

zmiany powietrza i nie farbują. Kolor

pomadki i szminki dostosowuje się
indywidualnie do cery.

OW.M .Albersheim
ffiANKFUHT N.M .tLONDYN

SDAŃSK

Polecamy dale/:
Khasana-Perjum, Khasana-Puder

Khasana-Krem

Żądać wszędziet

KHASANA-S
CAor%ijn a cuftr%ijce
Otrzymają bezpłatne pouczającą broszurę nr. 10. (34115

Dr. Gebhard Sc Sp., Gdańsk.

INŻYNIER
posKiiteiWfflni?.

Wynragania: Długoletnia praktyka w ogólnej
budowie maszyn, budowie kotłów i odlewni
żelaza. Umiejętność w obsłudze klienteli. Dobry
kupiec i kalkulator, biegły w mowie polskiej
i niemieckiej.

Oiian je się: Stałą posadę, odpowiednią pen
sję, później ewent. udział w podziale zysków.

Łask zgłoszenia w niemieckim i polskim
języku z odpisami świadectw, podaniem wyso
kości pensji i jaknajrychlejszego term inu obje-
c ia posady do: (35198

Max Hertsel i Fa. A. Nensel
Bycfgoszcz, ulica Eworccwa 97.

sramnuigsE
całego świata
pij i tylko angielską

HERBATĘ

Ta mezrówna-
na w smaku
herbata uży
wana jest na

dworze króla
angielskiego o-

raz na wszyst
kich dwoiach
turopejskich

34598

Czyfalcie Dziennik Bydgoski

X
Ml

Mdkarnawał
35152) polecam w wielkim wyborze

ubrania smoking, wiecz. i granatowe
w pierwszorzędnym, zupełnie jak miarowym wykonaniu, - Koszule
wierzchnie, kołnierzyki, krawaty oraz wszelką galant. męską

F.Wesołowski, Batorego nr. 5

Wyrób krajowy.

Najlepsze masło roślinne

BOTANA
Najlepsza oliwa jadalna

POTOK

Wyrób krajowy.

Najlepszy tłuszcz do

smalenia - pieczenia
I gotowania

P0T0K0L

SFikC.fHSROLftStWjSpyJŃ.'j
ftJ.D.TOTDKA SmOWIE"!;

eeonN-MAtoBAOż. ;

L-------------------------- ----- ------------------------- --------------- :----

Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każde 1

8 dalsze słowo 10 groszy. 5 cyfr - - 1 słowo -

i, w, 1 , z s każde stanowi słowo.

DROBNE ^GftOSZERilA
Ogłoszenia w.ększo pod niniejszą rubryką obńcza się na mm 0 IBS% drożej.

Dla poszukujących posady 20 % zniżki. ~ |
Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziuy 9

przed południem.

Majątek ziemski
1?2 0 morg pszennej zie
mi, wtem lOo mórg iąk,
zabudowania gospodar
cze masywne, kompletne,
pałac o 14 pokojach, ska
nalizowany, wodociągi,
urpczo położony w 10

morg. parku, 3 kim. od
miasta powiatowego, in
wentarze żywe i martwe

naęlkompletne, prawie z

całkowitemi zbiorami za

morgę 500 zf., w płaty
290.000 sprzeda Bj'dgoskie
biuro pośredniczę, D wo r
cowa 60. Po atem stale
wielki wybór każdego ro
dzaju majątków wiejskich
i nu jskich. (35209

Baczność!
Biuro Pogoń posiada w

wielkim wyborze majątki
ziemskie, resztówki, go
spodarki, guSciuce, inlyiiy,
mjeczaruie, tartaki, kamie
nice od looóo-óooOou zł
dobrze dochodowo, ja k
rów'nież wile z ogrodami,
ogrodnictwa, składy han
dlowe w dobrych pun-
ktacu, itp.. tak' w Byd
goszczy jak innych lnia,
siack lnuiejszycu i wię
kszych poleca stale i świe
że zlecenia przyjmuje biu
ro pogoń w Bydgoszczy,
Dworcowa 80, tel. 1815.-

Folwarczek
oddam w dzierżawę 230
mórg pszennej ziem i wtem
2 0 mórz łąki dwukośnej,
dom 10 pok. i kuchnia w

parku, dom komorniczy
na 3 rodziny budynki
masywne. 6 koni, 2 0 bydła
12 Świn i drób martwy,
inwentarz kompletny.

Dzierżaw'a z morgi półtora
ctr. Do przej'ęcia polizeba
20—23 000 zł. Stacja kole
jowa w miejscu w Poznań
śkiem wprost i d właści
ciela. Zgł. biuro Pogoń,
Bydgoszcz* Dworcowa' 8 0 ,

tel. 1815.

Skład
kolonjalny z towarem i

urządzeniem, centrum,
obrót 200-400 zł dziennie
okazyjnie 7.000 zł i wiele
innych składów i restau
ra c ji poleca ,,Osto1a

”

Dworcowa 59. ( 19678

Dom
z restauracją i rzeźnic-
twem pędzone siłą elek
tryczną przy głównej u-

licy w' powiatowem mie
ście gdzie garnizon i
w'szelkie szkoły zaraz pa
sprzedaż lub rzeźnictwo
wydzierżawię. Do kupna
potrzeba 20.000 zł do ob
jęcia dzierżawy 5—600 zł.

Zgłosz. do Hugon Thiel,
Pleszew, Rynek, kiosk.

35229

Dom
piętrowy z ślicznym o-

grodem, wolnem mieszka
niem za ló.uoo zł., w pła
ty 8.000 zł. sprzeda Byd
goskie biuro pośredniczę,
Dworcowa u0. Wielki w'y
bór w domach od 10 uu

25u tys. zl. i352i0

Hotel
c restauracją iiatychmi st
ua spizeoaz i skład kol.
i uuaą salą i bino w mie*
tcio giumuzjum. seminar
ium w miejscu cena 65
tys. wpłata ao.00 0 . Piwin-

Iki, stacja kol. Górna Gru-

jia pow . Swiecie. (35233

Kuźnia
ślusarnia, warsztat koło
dziejski w dużej wsi nad

szosą do wydzierżawienia.
Objęcie 6.000 zł. iównież
na sprzedaż przy wpłacie
12 0 00 zł. S'głoszenia do
biura Rekord", Dworcow'a
nr. 53. (19670

Skład (19683
kolonjalny z urządzeniem,
tow arem i mieszkaniem
dwupokojowem zaraz na

sprzedaż. Poili rska 40.

Dom
z piekarnią w dużej wsi
kościelnej dla fachowca,
świetna egzystencja za

12.000 zł. sprzęta Byd
goskie biu ro pośredniczę.
Dworcowa 50. Now'e zle
cenia pożądane. (3521i

Gospodarstwo
45 mórg, ziemia dobra do
tego torf i łąki zaraz ko
rzystnie na sprzedaż za

35.0J0 zł na życzenie hi
poteka pozostaje. Zgłosz.
do Agen'ury Dz. Bydg. w

Naklepod .S.W '. (85227

KEED3
Baczność!

Poszukuję wszelkiego ro
dzaju majątków na sprze
daż oraz polecam w ielki
wybór na kupno. Piwiń-
ski, stacja . kol. Górna
Grupa, pcw. Święcie. (3523

Trak
(Vo!lgatter) używany, lecz
dobry kupię. Zgłosz. pod
,,Trak" do Dz en. Bydg.

19665

POSADY
WOLNE

Sekretarz
(kierownik biura) notar-

jalny poszukiwany zaraz.

Reflektuje się na siłę
pierw'szorzędną. Życio rys,
odpisy świadectw i refe-
rene i, warunki przylać do
Dominowski Tczew, Po
morski Bank Rolniczy,

35228

PoAciostnitzą
maszynę sprzedam otiazyj
nie za 450 zł. Gdzie? —

wskaże filja Dziennika Byd
goskiego. 10662

Markfier
do bilardów, od 15.1. 1929
z kaucją potrzebny. Zawo
dów i marhierzy mają pierw
szeństwo .Z;,;ło3 zenia do filji
Dz:ennika Bydgosk ego pod
,Markier'* . 19663

iktpedjentka
rzeźu eka, sumienna, dobra
siła może się zaraź zgłosić
Jan Buchliolz, mistrz rzeź-
nioki, Grudziądz, Bańska 2 1 ,

telefon 325. (35234

Peuukuje sio
zaraz względnie później

fryzjerkę lub fryzjera dla

pierwszorzędnego fry
zjerskiego * salonu dla
pań w mieście 0 13 000
mieszkańcach na Pom o
rzu. Wynagrodzenie w'e
dług umowy ewtl. z u-

działem obrotowym. Zgł.
uprasza się złożyć w Dz.

Bydg. pod nr. ,13000”.
35230

Dzielną
fryzjerkę i pomocnika na

stałą posadę poszukuje
zaraz. Jarzyna, Śniadec
kich 9. (l9685

Kucharka 35215
która gotowała w restau
racji może się zgłosić za
raz, lub od 1 stycznia 29.
Gdańska 142. Jadłodajnia.
"

....... ...... . i

Służąca
którą dobrze gotuje po
trzebna od 1 stycznia.
Budzińska, Jagiellońska
nr. 65-66 . 35204

Starsza
dziewczyna (gospodyni)
umiejąca gotować, z do-
brenii świadectwami po
trzebnaod1.1.lubod
15. 1 . Restauracja Zaci
sze, Wąbrzeźno. (35223

Uczennice
z ładnym charakterem pi
sma mogą się zaraz zgło
sić. Of. piśmienne do
F-y .A .Przybylski Gdańska
nr. 15. 19684

Pomocnika
do wyrobu pantofli po
szukuje zaraz. Szwill,
Czersk. (35226

Potrzebna
dziewczyna do wszystkie
go. Promenada 40, 11 ptr.
lewo. (352l3

Fryz'erka
biegła w ondulacji może
się zaraz zgłosić. Zbural-
ski, Czersk. (8523l

Służąca
może się zgłosić. Święto
jańska 15, 1 ptr. lewó.

35222

Dziewczyno
która umie gotować i ko
cha dzieci poszukuje. M i
kulska, Król. Jadwigi 7.

35203 Potrzebna
służąca. Grunwaldzka 7a,
skład rzeźnicki. (35237

Gospodyni
w średnim wieku, która
przyjmie samodzielny za

rząd domu w zastępstwie
chorej żony poszukuję
zaraz, służąca jest do po
mocy. ZgŁ z podaniem
pretensji, świadectwami i

fotografją nadesłać pod
nSkrytka pocztowa 26”,
Grudziądz. (39236

Ery posna y^^lll
POSZUKUJĄ ^ J i f

Ekspedientka
młodsza, pragnie zmienić
posadę od 1. stycznia dia

powiększenia swej prak
tyki, najchętniej do towa
rów krótkich lub bieliznv.
Zgł. pod .,195" do Dz. Ł .

35220 ^

SJafąca
do wszelkiej pracy domo
wej potrzebna zaraz. Zgło
szenia Gdańska 38, Luba
wy. ( 19657

Dziewczyna
która zna wszelkie pracę
domowe i um ie gotować
poszukuje posady. Z gł.
Król. Jadwigi 7, 11. ptr.

35'Ol

Gospodyni
kucharka potrzebna na

wiąś, świadectwa wyma
gane. Gdańska 40, I . p.
lewo. 19671

Szofer-Siusarz
kawaler, trzeźwy i sumien
ny poszukuj'e posady.
Łask. oferty do Bydg.
pod , Szofer S%' (35214

Usfugaczka
potrzebna, świadectwa wy
magane. Gdańska 40, I p.
lewo. (19668

K0Z.ER2flWv)|
Do

rierżawienia ubikacja
na warsztat lub interes.
Słomski, Wysoka 3 -4 .

35200

Drierławy

poszukuje rzetelny facho
wiec. Óf. pod ,,7244" do
bihra ogłoszeń Wallis.
~ tń. (35332

m

MIESZKANIA

Mieszkania

poi”, Gamma 2. ( 19683

Mieszkanie
dwupokoj., roczny czynsz,
remont 1 000 zł. Biuro ,,Po
goń", Dworcowa 80. 19364

Mieszkanią
od gospodarzy 1-2-4 po
kojowe z kuchnią korzy
stnie odnajmie , Ostoja”,
Dworcowa 59. (19673

Mieszkania
1—2 -3 -4 — 6poiojoweod
gospodarzy korzystnie
wskaże ,,N orm a", Gdańska
nr. 24. ( 19076

Mieszkania
3 pokojowe z kuchnią tylko
ża czynszem odda ,,Norma"

~ iska 24. (1967o

f/^OKOje%l
Pokói

umeblowany. Chrobrego
13, I . wejście, I . p, prawo.

19666

Pokój
umebl. od 1. 1. do 15. IL
do wynajęcia. Henryka
Dietza tl. (35202

Bardzo
elegancko umebl. pokój
do w'ynajęcia. K ról. Ja
dwigi 7, 1 ptr. ( 19673

Pokój
do wynajęcia zaraz. So
bieskiego 13, parter pra
wo. 19681

Pokój umeblowany
z elektrycznem światłem
używaniem łazienki u sa
motnej pani do wynajęcia-
Gdzie — wskaże filja Dzien
nika Bydgoskiego, Dw orco-

ah 2. 19674

Umebl. pokój
z używaniem kuchni wy-
najmię, Kościuszki 48 Ilp tr .

prawo. 19672

Pokojo
umeblowane, kawalerskie
i małżeńskie z używaniem
kuchni od najtańszych
odnajmujeBOstoja”, Dwor
cowa 59. (l 95^0

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje po
koju umebl. lub bez me
bli z używaniem kuchni.
Of. do filji Dz. Bydg. pod
nBezdzietne”. (196!7

Pokoje
niekrępujące w każdej ce
nie wskaże,,Norma', Gdań
ska 24. (l 9677

Pokój
elegancko umeblowany
z utrzymaniem do wynaję
cia. Gdańska 147, I p ętro
prawo. ( 19669

Zamienię mieszkanie
jednopokojowe 2 kuęhn.ą i komorątrzy ul.cy
Dworcowej a Jakie same w starem mieście (ul.
D uga, Poźi ńska wzgl. inna uliea).

O ferty do ,.Dziennika
..Zamiana hz.2u.

Bydgoskiego" pod
(3515S

Najlepszy
zegarek sztoajcarskt
Precyzyjny! (26905 elegancki!
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Bezrozględna zniżka cen!
Dział płócien bawełnianych

i lnianych
Barchanikl 0.90bieliźniane w paski * * *

.

*

Płótna
bieliźniane, 70 cm. szer.

* *
. . . . 1.10

Płótna
pościelowe, 140 cm. szer. - - ****-odzł2.85

Płótna
pościelowe, 160 cm. szer. *--

. odzł3.25
Flane'ki

1.38
Ręczniki

Kuchenne ze szlakiem . . . . . . . .odzł 1.05
Inlety 2.90
Obrusy

z metra, 140 cm., b i a ł e ................... . od zł 4.10

Dział wełny damsk. i męskiej
Szewioty nen

wełniane, wszelkie k o l o r y ................... od zł f c . O I 1

Pcpeliny A A||
wełniane, sukniowe, modne kolory *

. od zł

Modne kraty 7nn

czysta wełna, 1 0 0 cm. szer. -

. . ***odzłf.5IU

Materjały 4t%na
ubraniowe angielskie, 145 cm.

* *-odzłłt.au

Płaszczowe 17 fSfl
angielskie, czysta wełna, 145 cm. - - odzł11.OU

la krepa wełniana QE O(l
natyakiisiiIok ng% 150cm. *

-
* * od zł fcW.fSU

Plusze na płaszcze 44 Ef|
Ja. gatuneK, 130 c m . ................... ...

* od zł V w .

* ł U

nunriiniiimiuiłiiiiiiiiimiiiiiinimiiiiisiiiimiiiiiiiMmiiitiiinmmtnHmiimtimmiimiiiiiiimniiimimiiumiiiiiiiiiiiMiiiiiii

Wielki wybór p(uszy i baranków
na płaszcze

Dział jedwabi
Jedwab do prania dAC

deseuiowy, 75 cm. ............................... ... od zl n ł - U w

Japon 7CE
ezystó-jedwabny, 95 c m . ....................... od zł f - % i *

.

Aksamity sukniowe O Qf|

Crepe Satin Q (tA

Eolieny jedwabne 11AA
we wszystkich kolorach, 90 cm.

*
- *odzł 1''UU

Crepe de chine 11 (III

Modne aksamity RA
deseniowe. 70 cm.

*
- *****--odzłIt.wW

Ostatnie nnwofiti na suknie balowe ja k : brokaty,
lamy i Crepe*Satin W wielkim wyborze

Dział konfekcji damskiej
Płaszcze 1Q Cfl

flauszowe . . . . ....................... ... . . . od zł I j .311

Płaszcze ir

angielskie k r a t y .......................................... od zł 4 3 ."*

Płaszcze nr

pluszowe i baranki -

......... od zł 3 3 ."

Płaszcze nn

rypsowe z fu trem ...................................... od z ł 1 3."

Snknie tr

wełniane, modne fasony .
-

. . . . . . odzł13."

Suknie 7Qrn
balowe i w i z y t o w e ...................................od zł 33.3U

Suknie z Crepe-Georgette - modele

ceny do połowy zniżone.

Dział dywanów - firanek
Chodniki

jutowe, piękne desenie. . . . .

Chodniki

Dywaniki
przed łóżka, im. perskie -

. . .

Dyrany
bouckle, wymiar 2V2X31,,2 m.

*
.

Firanyetaininowe zmetra. . . . . . .

Firany

Kołdrywatowe,normalne........
Kołdrywatowe, satyna 2-ie strony

Dział konfekcji męskiej
Ubranka

chłopięce, wełniane .......od zł 11.25
Płaszczyki

chłopięce, wełniane .....

Ubran'.a

męskie, modne fasony . . . .

Ubrania

sportowe, angielskie . . . . .

Kurtki
męskie na flaneli ......

Kurtki

męskie,sportowe......
Płaszcze

ulstrow e .......................................

Płaszcze
eskimozfutrem.......

Konfekcja zawodowa - niskie ceny.

Dział obuwia
Bncikl wysokie m ę s k ie ................... 75

bronzowe........................... ...

* * * * * * od zł Jl./J

Pułbuciki męskie ID G!)
czarne i bronzowe *

...... .... od zł JU.JU

Buciki męskie 70 ^0
wy sosie czarne .......................................... od zł bd.JU

P a n t o f e l k i b e ż o w e ...................................... 'ii11
na paseczku....................... .......................... od zł Ł i . / j

Pantofelki czarne C(l
skórsowę, na paseczku................... od zł ij.JU

Czółenka bronzowe ... 11 7S
zamszowe ....................... od zł IJ./J

Pantofelki ranne . .. . .qf
podeszwa filcowa . ........................*odzł 4.3J

Śniegowce damskie 10 011

gabardyna -

.. ..... .... .. ...... .... .. .... .. ...
-

. od zł 13.911

Śniegowce damskie łt nn

trykot *
........................... ... od zł IJ.jU

Dział trykotów
Reformy damskie ..............

ciepłe . . ...... ...... ...... ...... ......

Koszule m ęskieciepłe bawełniane . . . . .

Kalesony męskie
bawełniane, c i e p łe ..................

Reformy damskie

Koszule m ęskie ..............

czysta w e ł n a ................... ... .

Sweterki dziecięce
w e ł n i a n e ..................................

Kamizelki męskie

Fartuchy damskie

płócienne ............

Artykuły męskie
Krawaty jedwabne

do w i ą z a n i a .........................

Kołnierze męskie pikowemckkie .......... ....... od zł 1.20

Szelki m ę s k ie ..................

gumowe.......... . . . . .
- od zł 2.50

Szale jedwabne
kolorowe ........

Koszule noc ie
i galonami ..... ... . . . . . . odzł 7.”

Koszule kolorowe
K os zu le kolorowe.............. ...

zefirowe i a .................. ... . .

Pijamydospania ----

zefirowe................

Dział pończoch
Pończoszki dziecięce ......................bawełniane... ..................od zł 0.75
Skarpetki m ę skie .........................kolorowe...............od zł 1.30
Pończoszki dziecięcewełniane .

-
............. od zł 3.50

Pończoszki damskiemąko ................od zł. 1.35
Pończoszki damskie

jedwabny flo r .............................................. od zł 2.10
Pończoszki damskie ........... ..........

w e ł n ia n e ...................................... ... od zł. 5.25
Pończoszki damskie ...... ...............

Pończoszki damskie
B e m b e r g ................... ... od zł 7."

Bielizna damska
Koszulki damskie

dzienne ............ zł 1.50
Staniczki p łó cie n n e ........................

z h a f t e m .............................................
zł 2.30

Kombinacje trykotowebiałe -
***
......... zł 4.80

Kombinacje damskie -
.

p ł ó i - i e n n e .....................................
zł 5.80

Koszulki damskie nocne

z koronKami - -
...................... ... zł 8.93

Garnitury .................

Koszula i m a jte c z k i....................... zł 7.80
Pantalony jedwabne ..............

kolorowe -
.................................... 9.-

Koszule męskie oficer. - -

na paski ....... ................ 6.20

Dział rękawiczek
Rękawiczki damskie .....

Rękawiczki damskie ..............

wełniane ....................... od zł 2.80
Rękawiczki damskie

trykotow e ciepłe ...................................... od zł 1.80
Rękawiczki męskieGlace . . . . ..................... od zł 7.50
Rękawiczki męskie

wełniane ..... .. .... .. .... .. .... .. .... .. .... .. . ... od zł 3.50
Rękawiczki męskie

trykotowe ciepłe ........... od zł 1,30
Rękawiczki dziecięce

w e ł n i a n e ........................... ... ...................... od zł 2.30
Rękawiczki dziecięcetrykotowe na podszewce . . . . . . .od zł 2.50

Bydgoski Dom Toroaroroy
telefon 3-54 Gdańska, róg Diuorcoroej *5clefon cukierni 17



Nr. 299. ..DZTTCNNTTC BYDGOSKI" sobota, dnia 29. grudnia 1928 r

Hipotekireguluje z dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

St. Banaszak,
obrońca prywatny, Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie
go 2 . Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. (20390

Akuszerka
Gryfkowska, prywatna
klinika dla położnic
przyjmuje prywatnie i z

kas chorych. Długa 5.
Tel. 1673. 135022

sLeżanki
kanapy i materace najta
niej i pod gwarancją
sprzedaje tylko Andrzej
Nowak, Bydgoszcz,
Wełniany Rynek 5/6 róg
Podgórnej. Tel. 2143.(1642

Nowcłeócyl
kupnjcie meble wszelkie
go rodzaju oraz leżanki,
kanapy i materace tylko
u Andrzeja Nowaka. Byd
goszcz, Wełniany Rynek
n r. 5/6, róg Podgórnej.
Tel. 2143. 11640

Tłumaczenie
polsko - niemieckie i od
wrotnie oraz przepisyw a-

nie na maszynie przyjmuje
na warunkach przystępnych
Krakowska 17, i. (28568

Fasonewanie
kapeluszy damskich i męs
kich. Bydgoszcz, Pomor
ska 22/23. 16031

Szczapy
wagonowo. Krymski, So
lec Kujawski, tel. 18.(185403

K EEEE2!
Sprzedaż * Kupno

domów, gospodarstw, ma
jątków itp. przeprowadza
sz'ybko 'M i r

"

Bydgoszcz,
Paderewskiego 32, tel. 1153

Dom
przy szosie kotomierskiej
w Koronowie, 3 pokoje
kuchnia ogród, zabudo
wania gospodarcze, 2 m or
gi ziemi sprzedam lub
wydzierżawię. Wiadom.
na miejscu: Koronowo,
śzosa kotomierska 2 , pan
Semczuk. 135121

Sprzedam
skład, Gdańska 43. (IP624

Skład
kolonjalny, 3 pokoje za
raz na sprzedaż. Adres
wskaże Dz. Bydg. (85077

Skład
towarów krótkich dobrze
zaprowadzony w najlep
szym punkcie miasta wraz

z towarem i urządzeniem
na sprzedaż, za 6.000 zł.
Do składu przylega 3 pok.
mieszkanie. Adres wska
że Dz. Bydg. (85143

Sprzedam
dom z ogrodem z wolnem
mieszkaniem. Słomski,
Wysoka 3—4. 35190

Restauracja
kolonjalka sala, 2 morgi
ogrodu. Do objęcia 1.500
zł. 30 mórg ziemi pszen
nej. Inwentarz nadkom-
pletny. wpłaty 15.000 zł.

Zgłoszenia Kieliszek Łom 
żyński, Bydgoszcz, Plac
Piastowski 12. (19629

Młyn parowy
400 ctr. przemiału, z połą^
czeniem toru kolej jwego
z niemieckich rąk z po-
wodu familijnych sto
sunków przy wpłacie 150

do 200 tys. zł na sprze-
d. ż. K . Wetzker, Byd
goszcz, Długa 41, Tele
fon 1013. (35153

Sprzedam
skład z obuwiem w do
brem położeniu, towar
móże być wybrany na

sumę 10 lub 15 tys. zł.
Of. do Dzień. Bydg. pod
BObuwie”. (3j 163

Okazja.
Odstąpię cegielnię wa-

pieno-piaskową. Zgł. do
filii Dz. Bydg. pod BCe-
gielnia”. (lÓóll

Ford 119593
landolet, okszjnie snrze-

dam, Gdańska 75c m. 5.

Samochód
ciężarowy 5 ton. w bar
dzo dobrym stanie, goto
wy do jazdy, pod korzyst-
nemi warunkami na

snrzedaż. Zgł. przyjmuje
filja Dz. B Grudziądz pod

Samochód" . 35039

Samochód
,ChevroIet'* limuzyna w

bardzo dobrym stanie,
i magnet na 2 cylindry,
oraz 2 nowe opony 8,15 x

120 i 710 x 100 sprzeda
korzystnie. A . Felski, Pel
plin, tel- 74. 134994

Pianino
korzystnie na sprzedaż.
Koerdt, Król. Jadwigi 4b,
parter. 19646

Aparat
filmowy 9X6W2 now-y

Zeijssa 45 ,Cumpur” ta
nio sprzedam. Warmiń
skiego 3 II. 119659

Radioaparat
6 lampowy z głośnikiem
za 500 zł sprzedam. Pajor,
Hetmańska 26. (35114

Ca. 10 sztuk koni
wybrakowanych ma do
oddania Majętność Dobie-
sławice pow. Inowrocław.

35063

Maszyna
do wyrobu kiszek na

sprzedaż. Kanałowa 1 2 ,

1 ptr. (35193

2 łóżka
szafa i biurko na sprze
daż. Św. Trójcy 27, I.

35183

Łazienka
na sprzedaż. Ul. Jackow
skiego 28 I I ptr. (35190

Rower damski
z wolnym biegiem, mało
używany za zł 130 na

sprzedaż. Promenada 12,
I ptr. róg Wesołej, (l9613

Wóz
na resorach, dobrze utrzy
many, nadający się na

handel na sprzedaż. T o

ruńska 93. 119621

Pies
w ilk rasowy czysty na

sprzedaż. Ks. Skorupki
nr. 32. 135136

Bufety
kredense, eypialka na

sprzedaż. Stolarnia Po
znańsba 4, podwórze.

35197

Kupie
dom w Bydgoszczy przy
wpłacie 20-25 .000 zł. Zgł.
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 . pod ,Zdecydowa-
ny\ 135094

Mierzwe.
od krów i koni 'kupuje
G. Haber mann, Unji Lu
belskiej 9/11. 134156

Kamienice
w Bydgoszczy przy wpła
cie do 60 tys. kupię wprost
od gospodarza, w dobrym
położeniu. Of. do filji Dz

Bydg. Dworcowa 2, pod
, Kamienica” 19650

Okna
inspektowe w- dobrym sta
nie kupię. Podwale 17,
Jaskólski. 135192

SGEE3I
Matura!

Przygotowuje gruntownie
Włoetowski, Gdańska 43.

19625

Ud.ielam
lekcji gry na fortepianie,
sprzypcach i mandolinie,
tanio i sumiennie. Ul. Po
morska 49-50, dom tylny
II ptr. 1. 135168

Po Świętach
lekcje na kursach matu
ralnych, dokształcających
rozpoczynają się 4 stycz
nia. Szkoła Św. Trójcy,
Kordeckiego. ( 19642

Staiarzy
z własnemi narzędziami,
na drzwi i okna poszukuje
,,Rika" Bud.'T. A. Byd
ul. Marcinkowskiego
tek 172. 135179

Fryzjer
damsko-męski potrzebny
zaraz. Kamieński, Św.
Trójcy 14. (35U0

Pomocnik
fryzjerski i fryzjerka

także damsko-męski za
raz potrzebni. Dworcowa
nr. 10. 119602

Pianistka
dobrze zgiana, może się
zgłosić zaraz. Dworcowa
tir. 33. (35095

Poszukuje
czeladnika kołodziejskie
go do skrzyń, zaraz na

stałą pracę. P r. Slmczyli
ski, zakład budowy powo
zów, Czersk. (35144

Fryzjer
damski lub fryzjerka po
trzebna. I . Budziński

Plae Teatr. 3. (35154

Bufetowy
dzielny w swym zawo

dzie z kaucją 1000-1500
zł potrzebny zaraz. Zgł.

odpisami świadectw
upraszam nadesłać do Dz.

Bydg. pod ,N r . 444".i85174

Piekarza
samodzielnego poszukuje
Słowackiego 1. (l 649

Bufetowa
potrzebna. Restauracja

Centralna, Dworcowa 53.
35170

Mężczyzna
uczciwy, do roznoszenia
i sprzedaży lekkiego to
waru po mieście z kaucją
zł 50 potrzebny. Zgłosz.
Gdańska 75c, I I pr. 5—7.

19635

Potrzebuje
zaraz uczni do składu
kolonjalnego połączone
go z restauracją. T . Ko
w alik, Gąsawa. 35051

Dzielna
ekspedjentka z branży
rzeźnickiej, władająca ję
zykiem polskim i nie
mieckim zaraz potrzebna.
J. Bociek, Pomorska 57.

19596

Uczeft
piekarski natychmiast po
trzebny. Jakubowski, Ja
sna 15. 135159

Starszy woźnica
do sprzedaży ulicznej

przez nasze wozy, m ożli
wie z kaucją potrzebny.
Dwór Szwajcarski, spółdz.
z o. o. Jackowskiego 25/27.

35105

Skotarza
samotnego k tó ry zarazem

obejmie dojenie krów i
parobka do koni poszu
kuje od 1. 1. 29. A Brunk
Lisiogon (Łochowo).

35166

POSADY
POSZUKUJĄ

Emerytowany
funkcjonariusz straży gra
nicznej lat 30, żonaty, po
szukuje posady jako do
zorca, woźny, inkasent,
magazynier itp. Warunki
skromne. Dnia 17. X II .

stawiony telegraficznie do

Komisji lekarskiej i uzna
ny jako 60 proc. niezdolny
do służby państwowej;
przyznana mi jest emery
tura. Łask. zgłoszenia do
admin. Dzień. Bydgosk.
pod ,,Trzeźwy i zaufania

godny" . (35098

Młodszy
czeladnik piekarski po
szukuje posady. Łask.

zgł. do adm. Dz. Bydg
pod , Czeladnik”. (34985

Czeladnik
piekarski, samodzielny,

poszukuje posady. O fe rty
pioszę skierować do filji
Dzień. Bydg. pod , Samo
dzielny” 19648

Szukam
posady jako kucharka
obeznana z dobrem goto
waniem, szyćiem i praso'
waniem, z dobremi świa^
dectwami, z lepszej rodzi
ny od 1. 1. 29. Zgłoszenia
należy podać pod BG. St.
50” do Dzień. Bydg.

1.9631

wykonujemy gustownie, starannie

i terminowo

zaproszenia
na zabawy i bale

jedno- i wielobarwne oó najtań
szych óo najwykwintniejszych

OROKAIIOYDigSKASiUkC.
Wydawn. Dziennika Bydgoskiego
ulica Poznańska 29/39

T e l. 315, 316, 326, 1374.

Bezrobotni
jako domokrążni zara
biają dziennie 1 0 zł. i

więcej. Potrzebne 40 zł.

Zgł, r Fharma”, Krasiń
skiego 13. (19644

Potrzebny
ogrodnik samotny i zna
jący się na rolnictwie od
1 stycznia 1929 r. W iad.
Niesłuciiowski,R,esztówka
Marjanki powiat Świecie
nad Wartą. (35176

Biuralistka
młodsza dobrze polecona
potrzebna. Zgł. z poda
niem referencji i żądanej

pensji, skierować do

skrytki poczt. nr . 107.
35137

Szofer
uczciwy i trzeźwy, na

stałą posadę potrzebny
zaraz. Kaucja wymagana
Of. pod oCiężarówka” do
filji DZ. Bydg. Dworco
wa 2. (19683

Pomocnik
piekarski zaraz potrzebny.
Lipiński, Dąbrowa. Cheł
mińską. 119623

Pomocnik
fryzjerski zaraz potrzebny

fiosada dobra i stała. Ku-
awska 119. 35194

Prasowaczka
wykwalifikowana do
wierzchnich koszul jest
zaraz potrzebna. Krze-
picki, Łokietka 29. (35160

Kucharka
samodzielna zarazem i
do prąc domowych z do
bremi świadectwami jest
od 1 stycznia 1929 roku
potrzebna. Zgł. od godz.
2 do 6 -ej. Gryfkowska,
ul. Długa 5. (35lfc5

Kucharka
samodzielna która dobrze

gotuje, z dobremi świa
dectwami od 1 lub 15

stycznia potrzebna. Zgł.
do filji Dziennika Bydg.
Dworcowa 2 pod BKuchar-
ka G. 19647

S uczenice
do bielizny zaraz potrze
bne, Krzepicki, Łokietka
nr, 29. (35161

Chłopak
do posyłek może się
zgłosić zaraz. Dworcowa
nr. 33. (35096

Służąca
starsza, pracowita potrze
bna do wszystkiego do

księdza na wieś w powie
cie bydgoskim od lutego
lub marca. Zgłoszenia pi
semne do Dz. Bydg. pod
,;Wiejska" . (35007

Służąca
czysta, zdrowa, umiejąca
gotować i ładnie prać, po
trzebna do dwojga pań
stwa od 1-go lub zaraz.

Dworcowa 94 II ptr. Je
żowski. (19657

Potrzebna
młoda panna do dzieci,
wymagające dobre świa
dectwa lub rekomendacja.
Restauracja , Centralna",
Dworcowa 53. 135169

Panienka
do obsługi w kiosku po
trzebna. Zgł. w kiosku
obok Lecznicy Miejskiej
między 7 -9 popoł, 135172

Służąca
do restauracji zaraz po
trzebna Restauracja i
Winiarnia, StaryRynek 27.

35177

Służąca
umiejąca dobrze gotować
potrzebna zaraz. Cukier
nia, Jagiellońska nr. 14.

19653

Służąca
do wszystkiego, która
się zna ńa kuchni, z do
bremi św adectwami za
razlubod1.129.po
trzebna. Nagel, skład cy
gar, Długa l. 135183

Kucharka (35i7i
potrzebna. Restauracja
BCentralna” Dworcowa 53.

Przyjmą
posadę samodzielną lub
pi moc kucharza w hotelu
lub restauracji od 1. 1. 29
lub później Łask. oferty
uprasza się do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2, pod
,Kucharka”. 119631

Gastronom
z kaucją poszukuje zaję
cia jako pomocnik bufe
towy, lub przyjmie bufet
na rachunek. Miejscowość
obojętna. Łaskawe zgło
szenia do fiiji Dz. Bydg.
pod ,,Gastronom" . ( 19627

UczeA
piekarski, który uczył

się dwa lata poszukuje
posady celem dokończe
nia nauki. Zgł. do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2,
pod ,Uczeń”. (19654

iEEEDJ
Restauracja

w centrum miasta bardzo
dobrze prosperująca, na-

tycnmiast na korzystnych
warunkach do wydzierża
wienia, wprost od właści
ciela. Do objęcia potrze
ba6-7 000 zł. Westfalew-
ski, Bydg. Dworcowa 17,
teł. 693. (ł932S

Skład
wprost od gospodarza za
raz do wynajęcia. Ulica
Śniadeckich 45. (19630

Skład
z ubikacją przy Placu
Piastowskim , nadający się
na każdy interes do wy
dzierżawienia. Wiadom.

filja Dzień. Byd. Dworco
wa 2. 119614

Dzierżawy
rzeźnictwa w większej
wiosce Jub w ruchliwem
miasteczku wzgl. oberży,
ewtl. połączonej z kolon-

jalką poszukuję. Of. z

warunkami do filji Dz. B.

Bydgoszcz, pod B50”.
19609

^^M IESZKANiA^lll

Baczność!
2 pokoje z kuchnią zaraz

do wynajęcia. Ulica Ks.
Skorupki 99. (35180

Wspólny
pokój z utrzymaniem do
wynajęcia. Warszawska 22
w składzie rzeźnickim.

19661

Pokój
umebl. do wynajęcia. -

Sienkiewicza 46, I I ptr.
prawo. (196l8

Pokój
umebl. dla 2 panów do

wynajęcia od 1. 1. 29., ni.

Jagiellońska 53, I I I ptr.
lewo. (35184

Pokój
umebl. z utrzymaniem lub
bez, dla solidnego pana
od 1. 1. 29. do wynajęcia.
Garbary 11 part. p. (35182

Pokój
umebl. może być z utrzy
maniem do wynajęcia, uh
Cieszkowskiego 17, I I ptr.
lew o. (35212

ECr6zhe)I5.000 do 6.000 zł.
pożyczki na pierwszą hi
potekę w dobrze prospe
rujący większy interes
w'artości 80.009 zł. Pr o
cent według umowy. Of.
do Dz. Bydg. pod BHipo-
teka”. 135066

18-30.000zl
poszukuje się na hipote
kę za Wysokiem oprocen
towaniem ewtl. w dola
rach, na majątek 370 mg.
z młynem zaraz lub pó
źniej. Łask. zgł. proszę
skierować do Dz. Bydg.
pod,W.W.” 134824

2pekoe
próżne lub umebl., moż
liw'ie z telefonem przy
Gdańskiej lub Dworcowej
poszukuje lekarka. Of.
do Dz. Bydg. pod BLe-
karka”. (35084

Pokój
do wynajęcia dla lepszego
pana lub pani. Wileńska 2
II piętro. 19551

2-3 umeblowane
pokoje z używaniem kuch
ni. Wiadomość w filji Dz.

Bydg. 119632

Pokój
umebl. dla lepszego pana
Toruńska 184, I I piętro
lew'o. 35178

Pokój
z komf. dla inteligentnej
osoby do wynajęcia, ul.
Cieszkow'skiego 21, pa rter
lew'o. 19626

Panienka
skromna, inteligentna po
szukuje posady, najchęt
niej do interesu, może się
zająć także pracą domową.
Of. do Dzień. Bydg. pod
BInteligentna”. 185165

Cukiernik
poszukuje posady m iej
scowość obojętna. Of. do
filji Dz. B. pod ,,Cukier
nik 10". 119616

Panna 135175
z dobrego domu, lat 27,
rzetelna, umiejąca goto
wać i szyć poszukuje po
sady od t lub 15 stycznia
1920 roku. Zgł. do Dzień.
Bydg. pod BNr. 354”.

Poszukują
posady jako pokojowa lub
do obsługi gości w restau
racji, znam także kuchnią
i w'szelkie prace domowe.
Zgł. do filji Dzień. Bydg.
p.d *D.O.” 119612

Szofer, kuczer
poszukują posady z po
wodu zamknięcia interesu
na prowincji. Of. do Dz.

Bydg. pod BSzofer, Ku-
ćzer”. (35135

Rolnik
dobrze polecony lat 36
kawał, przyjmie posadę
pod ogólną lub szczegóło
wą dyspozycją od 15. I.
łub później. W 'ynagro
dzenie obojętne. Łask.
zgł. do fil'i Dz. Bydg.
Dworcowa pod BJ. K ."

19637

Pokój
z utrzymaniem dla 2 uczni
lub solidnych panów,
pani Bejger, Świętojań
ska 20. (19645

Pokój
próżny, duży, frontowy
od 1 stycznia do w'yna
jęcia. Najchętniej osobie
samotnej. Adres wrskaże
Dz. Bydg. 135164

Ładny
mały pokój do wynajęcia
Paderewskiego 7, parter
prawo. (19615

Poszukują
40-50 000 zł. pożyczki na

I hipotekę, daiu wysoki
proc. realność war'tości
około 200.000 zŁ Zgł. do
Dz Bydg. pod ,200 B."

35139

Posxuku ą
4 0 - 50.000 zł pożyczki na

I hipotekę, dam wysoki
procent realność wartości
około 200.000 zł. Zgłosz.
do Dzień. Bydg. pod. nr .

,,200 B". (35008

,,Szatynka"
List lezy. (19655

Panią
szatynkę w zielonym swe
trze,-' którą zaobserwowa
łem w 2-gie św'ięto w ka
w iarni BProbus”, proszę
o podanie adresu pod
, 2 zaintrygowany” do tilji
Dz. Bydg. Dw'orcowa 2.

1988.)

Ha ostrzeżenie
z dnia 21 grudnia br. za
w'iadamia się że zastęp
cą jest W. Krygier, Ka
szubska 8 , nie Ruszkowski.
Biuert. 19652

Zgubiona 135173
świadectwo fryzjerskie i
20 złotych. Łask. zwró
cenie Czesław Wiącek,
fryzjer, Kujawska 115.

Eleg. pokój
umebl. dla l lub 2 lep
szych panów. Św. Trójcy
nr. 22a, I ptr. pr. (19820

Pokój
i kuchnia zaraz do obję
cia potrzebne 800 zł. Jan
kowski, Nawzgórze 1 W il
czak. (35193

Pokój
umebl. dla solidnego pana
od 1 stycznia 1929 do w'y
najęcia. Śniadeckich 5a,
I ptr. prawo. (19819

Pokój
umeblowany do wyna
jęcia. Grunw'aldzka 144,
I ptr. prawo. (35184

Wydzierżawią
pokój dla małżeństwa. '-'
Dąbrowskiego 14,1 piętro
lewo. (35l89

Pokój
elegancko umeblowany
z fortepianem dla pana do

wynajęcia. Jackowskiego
nr, 28, I I piętro. 135191

KS)J
Która

panna posiadająca m ają
tek, wyszłaby za zdolne
go samodzielnego faeno-

wca, kaw', liczącego 27
lat, niech złoży swą ofer
tę do filji Dzień. Bydg.
Dw'orcow'a 2, pod BZ dol
ny”. 119636

Poznam
osamotnionego losem d
świadczonego idealisi
Of, nod .FaIe życia 2
do filji Dz. Bydg. (196

Dwóch
przyjacieli, szatynów w

wieku 25 i 28, przemysł.,
o łagodnych charakterach,
pragna' zapoznać panie w ,

wieku 18 — 23 z niew iel
kim majątkiem w celu
matrymonjalnym. Panie
którym zależy na szezęś-
liwein pożyciu małżoń-
skiem.zechcą swe of. wr,az
z fotografią złożyć do Dz.

Bydg. którą się zwraca

pod ,,4 - 5". Rzecz trak
tuje się serjo. (35142

Inteligentna
miła, nie naiw'na pozna
kulturalnego, solidnego,
dobrze sytuowanego star
szego pana w celu towa
rzyskim. Of. do filji Dz,
Bydg. pod ,Japonka”.

19622
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ZgćmuniPranie
starszy asesor Wydziału Kontroli DochodówDyrekcjiRadomskiej

po długich i ciężkich cierpieniach zmarł dnia 2? gruduia 1928 przeżywszy lat 60

Wszystkim kolegom i znajomym za okazanie współczucia i wzięcie
*

udziału w pogrzebie, który odbył się dnia 26. XII . 1928

serdeczne Bóg zapłać
Rodzina.

składa w smutku pozostała

(35208)

Za tak licznie okazane dowody serdecznego wspótciucia z powodu
zgonu mojej ukochanej i nieodżałowanej żony ś. p.

Anny z Kwiecińskich Zwierzyckiej
składam na tej drodze najserdeczniejsze podziękowan'o Przewielebnemu

Duchowieństwu, t. j . ks. radcy Stepczyńskiemu, ks. dziekanowi RyJlew-
skiemu, ks. prof. Zielińskiemu, ks Preissowi, daiej druhnom z Żeńskiego
,,Sokoła'*, a w szczególcości druhom sokołom gniazda I. orkiestrze

gniazda V, wiceorezesowi Dzielnicy Pomorskiej, druh. sedz. Radłowskiemu,
Hallerczykom oraz Bractwu Kurkowemu, także wszystkim znajomym
i przyjaciołom, którzy brali udział w smutnym obrzędzie iuo ofiarowali

wieńce, składa serdeczne
" *

99

35221

Bóg zapłać"
Stroskany m ąt.

Licytacja.
Inspekcja Dróg Wodnych w Bydgoszczy

sprzeda naiwięcej da ącemu około

5.500 kg. starego żelaza kowalnego
i ckoło 1.500 kg. złomu żelaza lanego
ze Stoczni w Bydgoszczy, ul. Artura Grottgera 12.

Tylko pisemne oferty należy skład m do wyżej wy
mienionego Urzędu do dnia 10 stycznia 1929 r.

godziny 12 w południe.
Bliższe warunki sprzedaży należy przeglądnąć na

stoczni Inspekcji Dróg Wo Inych w Bydgoszczy lub Nakle.

Inspekcja Dróg Wodnych. (35167

Kamienie polne
w szelkich gatunków kupuje stale

W. Szulc i R. Łaganowski
Bydgoszcz, ul. Kołłątaja 2. Telefon 268.
32143)___________________________________________________

Tanio

i na raty
Ubrania meskie

Płaszcze damskie i męskie
Suknie, ubranka, płaszczyki

Lucjan Szulc
Bydgoszcz lana Kazimierza 2

(15 i 20 osobowych)

sam ochodów ciężarowych
1,2i3ton,marki,,FORD",,AD LER*' ,,CHEVROLET'*

i ,,RENAULT'* w bardzo dobrym utrzymaniu i sta
nie poleca:

”

(35157

Dom Ekspedycyjno-Przewozowy
L. Pozański, Gdynia Telefon nr. 1

Dnia 21 grudnia 1928 r. zmarłpo krótkich

cierpieniach, opatrzony Sakramentami Sw.,
mójkochany mążisynś.p.

Wacław Lisiecki
przeżywszy lat 23.

W smutku pogrążona

Żona, córeczki i rodzina.

Pogrzeb w sobotę, dnia 29 grudnia b. r.

o godzinie 3 po południu z domu żałoby
ul. Toruńska 144. (35158

Przetarg przymusowy.
W sobotę, dnia 29 bm. o godz 9 przedpoł.

sprzedawać będę przy ul. Śniadeckich 4), za eo-

tówkę najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą

1koanaBBę
Cywiński, komornik sądowy w Bydgoszczy. (36205

Przetarg przymusowy.
”W sobotę, dnia 29 bm. o godz. 91/? przedpoł.

Sprzedawać będę przy ul. Śniadeckich 2, za go
tówkę najwięcejdającemu za natychmiastową zapłatą

41stoloi
Cywiński, komornik sądowy w Bydgoszczy. (35206

Przetarg przymusowy.
W sobotę, dria 29bm. o godz. 12 w południe

sprzedawać będę wKruszjnie. za gotówkę najwięee
dającemu za natychmiastową zapłatą

'fiświnię
Cywiński, komornik sądowy w Bydgoszczy. (35207

Niniejszem ostrzegam
przed nabyciem składu
przy ul. Kościelnej 2
od pp. Węglwskich,
ponieważ takowy podlega
eksmisji. (35155

Gospodarz.

MMMM

Palacza
do pieca pierścieniowego
doświadczonego w wypa
laniu cegieł i dachówek

poszukuje na stałe. Miesz
kanie dó dyspozycji. Zgł.
piśmienne uprasza (3514ó

A. Medzeg,
parowa cegielnia,

Fordon.

Nie drożej
lecz znacznie pożywniej
sza jak czyste otręby jest
nasza skuteczna

'

34767

Mwa paszamelasowa
wytwarzana z czystego
śrutu orzecha palmowego
lub czystych otrąb z naj
lepszym melasem, wobec

tego najtańsza i najlepsza

pasza do tuczenia i na mleko.
Służymy chętnie bezpłatne-

ml próbami.

Bracia S^hfieper
Bydgoszcz

ni. Gdańska nr. 99.
Tel. 306. Teł. 361.

Dział paszy treściwej.

^ jmninin mnnniniminnMinii mnnnimnininin nniimnmmmiimin mmnmimmninmimiimnmiiiuiiimmni^

Niniejszem donoszę Szan. Obywatelstwu Bydgoszczy i okolicy, iż

w sobotę, dnia 29 grudnia 1928 otwieram

interes fryzjerski dla pań i panom
ii:niii!niii)iiiii!!iiiiiiiiM iiiiii'm iM T iiim iiiiiii'iiH iir,iitiinm ini!iiiiiiiiia sm m !tiij;m iniiiH iiiiittiiinim !itiim iti

przy ulicy kościelnej nr. 7

który objąłem po p. F. Gomulskim.

Zadaniem mojem będzie Szan. Klientelę jak najstaranniej
obsłużyć.
35187) Z szacunkiem Stanisław Marmurowicz. ,-

lll!l!II!lllllllllllllllllllllim iillllllllllllim H liillllllllilllllliliim illlllllllitlllilllllllllllllllll!llll!llllllllll!illlllllllllllll!ll^

LIKIERY

KOn|ak'i

Tartak Zimnswody - Gustaw Kokeit
Tartak parowy i obróbka drzewa

Telef. 1737 Bydgoszcz, ul. Toruńska 43 Telef. 2148

dostarcza z składnicy lub z dowózką

r a i rodzajednewalito m i la stolany
kantówką według nsty, deski do skrzyń
Do natychmiastowej przerdhki suche zapasy wsz elk ic h grubości

Czytajcie
Jiienlk811199:11''

EBCBSZSBSSiCiwaBKBHI przez dobr'ze zaprowadzoną, firmę.
W rachubę wchodzą panowie z k apitałem , odwiedzający
restauratoi ów. Obrót około 25.000 miesięcznie. E w tl. samochód
do dyspozycji. Oferty pod ,,A . 1000u do Dziennika Bydgoskiego.

. . .

-

___________________

35002

Cena flakonów:75gr., zl 1., zl.3,25,IL 100grm. zł.5,50,
w pudełku ozdobnem zł. 5,50. (34118

Sprzedajem y na obcy rachunek Świeże

za gotówkę po cenie 100 zł za 100 kg. loco

fabryka. Dostawa natychmiastowa.

Cukrownia Unisław - Tow. Akc.
Unisław pow. Chełmno. (35062

S io o n ia cudatrfBslca

Bez.pręiarkowe

SILNIKI DIESLA budowy leżącej
i stojącej

odznaczone na Targach Północnych w Wilnie wielkim medalem
złotym - jak również wypróbowane w dobroci

silniki gazowe, urządzenia na

gaz ssany oraz silniki zmienne
do napędu ropą, gazem ssanym, świetlnym i ziemnym.

Ź^dajc'e bezpłatnego opracowania projektów w S to cznt

Gdańskiej w Gdańsku wzgl. jej oddziale: Pagnnń,
ul. Słowackiego 18, tel.77-85. (33524

Młodszy urzędnik
oraz

stenotypistka
potfrzebnlodIstvcsnla29.

Zgłoszenia piśmienne z odpisami świadectw na
leży skierować do (3518t

Banko Lnfloi/tp wBjioismj, Siny lyikn. 11.

Dobrze zaprowadzony hurtowy handel
żelaza i towarów żelaznych

poszukuje możliwie zaraz na Pomorze

dzielnego wojażera
władającego dobrze językiem polskim w słowie i

piśmie. (35138
OL rty z życiorysem, fotografją i odpisami świa

dectw proszę skierować pod ,,35138*' do Dziennika

Bydgoskiego.

Ekspedient
35156) branży kolonialnej
kawaler, pośrzebny od1I 1929r.

Reflektant winien być sprytny,który po
siada kilkuletnią praktykę oraz dobre świa
dectwa. Oferty nadesłać z podaniem pensji
przy wolnem utrzymaniu i odpisy świadectw.

EmilEmfislffiMurrfuzu

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska % Akc. w Bydgoszczy. - Za redakcjg odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.


